
LEX UKRAJINA 
Znění účinné od 1. 1. 2024 do 31. 3. 2024 

 
65/2022 Sb. 

ZÁKON 
ze dne 17. března 2022 

o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

 
Změna: 175/2022 Sb. 
Změna: 198/2022 Sb. 
Změna: 20/2023 Sb. 
Změna: 75/2023 Sb. 
 

 
206/2022 Sb. 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 
ze dne 29. června 2022 

o některých podrobnostech poskytování ubytování a souvisejících služeb osobám 
s udělenou dočasnou ochranou 

 
Změna: 322/2022 Sb. 
Změna: 78/2023 Sb. 
 

 
66/2022 Sb. 

ZÁKON 
ze dne 17. března 2022 

o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

 
Změna: 175/2022 Sb. 
Změna: 198/2022 Sb. 
Změna: 75/2023 Sb. 
 
 

446/2023 Sb. 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 

ze dne 12. prosince 2023 
o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování pro účely stanovení nároku na 

humanitární dávku a její výše 
 
 

410/2023 Sb. 
VYHLÁŠKA 

ze dne 15. prosince 2023 
o stanovení elektronické komunikace pro účely humanitární dávky 

 

67/2022 Sb. 
ZÁKON 

ze dne 17. března 2022 
o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 

vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 
Změna: 175/2022 Sb. 
Změna: 199/2022 Sb.   
Změna: 20/2023 Sb. 
Změna: 454/2023 Sb. (část) 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/175/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/175/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/175/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/199/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/20/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/454/2023%20Sb.%2523


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

65/2022 Sb. 
ZÁKON 

ze dne 17. března 2022 

o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace 

Změna: 175/2022 Sb. 
Změna: 198/2022 Sb. 
Změna: 20/2023 Sb. 
Změna: 75/2023 Sb. 
Změna: 75/2023 Sb. (část) 
Změna: 173/2023 Sb. 
Změna: 173/2023 Sb. (část), 454/2023 Sb. 
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:  

§ 1  
Předmět úpravy 

(1) Tento zákon zapracovává příslušný předpis Evropské unie1) a v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 
území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace dne 24. února 2022 upravuje 

a) podmínky udělování dočasné ochrany cizinců uvedených v § 3 v návaznosti na prováděcí 
rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 2022, kterým se stanoví, že nastal případ 
hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES, a 
kterým se zavádí jejich dočasná ochrana, (dále jen "rozhodnutí Rady"), a v návaznosti na 
rozhodnutí Rady Evropské unie o prodloužení dočasné ochrany podmínky jejího prodlužování, 

b) poskytování ubytování a souvisejících služeb osobám s udělenou dočasnou ochranou, 
c) asistovaný dobrovolný návrat, 
d) zvláštní pravidla pro poskytování zdravotních služeb a 
e) evidenci vozidel se státní poznávací značkou Ukrajiny (dále jen "evidence ukrajinských vozidel"). 

(2) Ustanovení tohoto zákona se použijí přednostně před ustanoveními jiných právních předpisů 
upravujících právní vztahy podle odstavce 1, nestanoví-li tento zákon jinak. 

Dočasná ochrana  
§ 2  

Dočasnou ochranou se rozumí oprávnění k pobytu na území České republiky podle zákona o dočasné 
ochraně cizinců za účelem poskytnutí dočasné ochrany na území České republiky v návaznosti na 
rozhodnutí Rady.  

§ 3   
(1) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky uděluje dočasnou ochranu cizincům, na které se 
povinně vztahuje rozhodnutí Rady. 
(2) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky dále uděluje dočasnou ochranu cizinci, který doloží, že 

a) byl ke dni 24. února 2022 držitelem platného povolení k trvalému pobytu na území Ukrajiny a 
b) jeho vycestování do státu, jehož je státním občanem, nebo části jeho území, anebo v případě osoby 

bez státního občanství do státu nebo části jeho území jeho posledního trvalého bydliště před 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/175/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/198/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/20/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/173/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/173/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25233
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/EU%253A/32022D0382%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/EU%253A/32001L0055%2523%25C8l/.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/EU%253A/32001L0055%2523


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

vstupem na území Ukrajiny, není možné z důvodu hrozby skutečného nebezpečí podle § 179 odst. 
2 zákona o pobytu cizinců na území České republiky. 

Řízení ve věcech dočasné ochrany  
§ 4  

(1) Na řízení o udělení dočasné ochrany se obdobně použijí ustanovení zákona o pobytu cizinců na území 
České republiky o udělování víza k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky. 
(2) Ve věci dočasné ochrany podle tohoto zákona se nepoužijí ustanovení 

a) § 1 odst. 3, § 2 odst. 1 písm. b), § 2 odst. 2, § 4 odst. 3, § 6 a 8, § 12 písm. a), b), d) a g), § 13 až 15, 
§ 16 v části udělení, § 21 odst. 1 písm. b), § 21 odst. 2, § 24 až 26, 28, 29, 31, 34 až 38, § 40 odst. 
2, § 41 až 48, § 49 odst. 2 až 8, § 50, § 51 odst. 2 písm. d), § 55, 57 a 58 zákona o dočasné ochraně 
cizinců a 

b) § 43, § 56 odst. 1 písm. c) a k), § 62 odst. 4 věty první, § 123a odst. 2 a § 154 odst. 4 písm. b) 
zákona o pobytu cizinců na území České republiky. 

(3) Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se na udělování dočasné ochrany podle tohoto zákona zákon o 
dočasné ochraně cizinců. Ve věcech, které zákon o dočasné ochraně cizinců neupravuje, se použije zákon o 
pobytu cizinců na území České republiky. 
(4) Pro účely zákona o pobytu cizinců na území České republiky se osoba s udělenou dočasnou ochranou 
podle tohoto zákona považuje za držitele víza k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České 
republiky podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky. 
(5) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky může cizinci stanovit místo, kde lze podat žádost o 
udělení dočasné ochrany podle tohoto zákona. Ministerstvo vnitra provozuje zázemí pro příjem a vyřizování 
žádostí o udělení dočasné ochrany. Provoz zázemí zahrnuje vytváření kapacit pro příjem a vyřizování 
žádostí o udělení dočasné ochrany, zajišťování kapacit pro přístřeší určené pro osoby vysídlené z Ukrajiny 
čekající na podání žádosti o udělení dočasné ochrany a žadatele o udělení dočasné ochrany a zajišťování 
kapacit pro přidělování ubytování.  

§ 5  
(1) Žádost o udělení dočasné ochrany je nepřijatelná, jestliže 

a) není podána osobně, 
b) je podána cizincem, který není uveden v § 3, 
c) je podána cizincem, který o dočasnou nebo mezinárodní ochranu požádal v jiném členském státě 

Evropské unie, 
d) je podána cizincem, kterému byla udělena dočasná nebo mezinárodní ochrana v jiném členském 

státě Evropské unie, nebo 
e) je podána cizincem, který je občanem Evropské unie, státu, který je vázán mezinárodní smlouvou 

sjednanou s Evropskou unií2), z níž mu vyplývá právo na volný pohyb rovnocenné takovému právu 
občanů Evropské unie, nebo státu, který je vázán Dohodou o Evropském hospodářském prostoru3). 

(2) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky nepřijatelnou žádost cizinci vrátí a sdělí mu důvod 
nepřijatelnosti; soudní přezkum je vyloučen. 
(3) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky může od povinnosti osobního podání žádosti upustit z 
důvodů hodných zvláštního zřetele. 
(4) Udělení dočasné ochrany se vyznačuje cizinci do cestovního dokladu vízovým štítkem s dobou platnosti 
do 31. března 2025. Nelze-li s ohledem na místní podmínky udělení dočasné ochrany vyznačit formou 
vízového štítku, lze učinit záznam o udělení dočasné ochrany do cestovního dokladu nebo mimo něj. 
(5) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky vydá žadateli o udělení dočasné ochrany, nelze-li udělit 
dočasnou ochranu na místě, osvědčení o podání žádosti o udělení dočasné ochrany. Rozhodnutí o dočasné 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523179.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523179.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25231.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25232.1.b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25232.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25234.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25238
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523123a.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523154.4.b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523154.4.b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25233
medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

ochraně Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky vydá bez zbytečného odkladu, ve zvlášť složitých 
případech ve lhůtě do 60 dnů ode dne podání žádosti o udělení dočasné ochrany. 
(6) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky cizince požívajícího dočasné ochrany písemně poučí v 
jazyce, v němž je schopen se dorozumět, o právech a povinnostech souvisejících s poskytnutím dočasné 
ochrany a o sdílení informací o cizinci ve věci dočasné ochrany s příslušnými orgány členských států 
Evropské unie. 
(7) Ve věci neudělení nebo odnětí dočasné ochrany se použije zákon o dočasné ochraně cizinců. 
(8) Oprávnění k pobytu za účelem dočasné ochrany dále zaniká 

a) podáním žádosti o udělení dočasné ochrany podle rozhodnutí Rady v jiném členském státě 
Evropské unie, 

b) udělením dočasné ochrany podle rozhodnutí Rady jiným členským státem Evropské unie, 
c) podáním žádosti o udělení mezinárodní ochrany v jiném členském státě Evropské unie vázaném 

nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/20134), nebo 
d) udělením víza k pobytu nad 90 dnů, povolení k pobytu nebo mezinárodní ochrany na území České 

republiky nebo v jiném státě.  

§ 5a 
(1) Žádost o oprávnění k pobytu na území České republiky podávaná na zastupitelském úřadu na Ukrajině je 
nepřijatelná. Při zjišťování nepřijatelnosti žádosti se postupuje podle ustanovení § 169h odst. 5 zákona o 
pobytu cizinců na území České republiky obdobně. 
(2) Žádost o oprávnění k pobytu na území České republiky podaná na zastupitelském úřadu cizincem, 
kterému byla zajištěna úhrada nákladů spojených s asistovaným dobrovolným návratem podle § 6 odst. 11, 
je nepřijatelná, neuhradil-li cizinec polovinu vynaložených nákladů, nejdéle však po dobu jednoho roku ode 
dne podání žádosti podle § 6 odst. 12 nebo ode dne, kdy se v souladu s § 6 odst. 13 na žádost cizince použije 
ustanovení § 6 odst. 11. Ministerstvo vnitra předává Ministerstvu zahraničních věcí seznam cizinců, kterým 
byla úhrada podle věty první poskytnuta. 
(3) Vláda může nařízením stanovit výjimky z nepřijatelnosti žádosti podle odstavce 1 nebo 2.  

§ 6   
(1) Žadatel o udělení dočasné ochrany je povinen k žádosti předložit cestovní doklad, je-li jeho držitelem, a 
na vyžádání fotografii. Žadatel, kterému nebylo ubytování zajištěno orgánem krizového řízení při plnění 
úkolu uloženého podle krizového zákona v době vyhlášeného krizového stavu nebo kterému nebylo 
poskytnuto ubytování podle § 6b, je dále k žádosti povinen předložit doklad o ubytování podle § 31 odst. 5 
zákona o pobytu cizinců na území České republiky. 
(2) Pobývá-li cizinec požívající dočasné ochrany na území České republiky bez platného cestovního dokladu 
a prokáže, že nemůže získat cestovní doklad u příslušných orgánů země původu, vydá mu Ministerstvo 
vnitra nebo Policie České republiky cestovní průkaz totožnosti podle zákona o pobytu cizinců na území 
České republiky. To neplatí, jestliže místní podmínky vydání cestovního průkazu totožnosti neumožňují. 
Cizinec je povinen předložit fotografii. 
(3) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky jsou oprávněny pořídit obrazový záznam cizince pro 
účely uvedené v odstavcích 1 a 2. 
(4) Ministerstvo vnitra a Policie České republiky vedou evidenci žadatelů o poskytnutí dočasné ochrany a 
cizinců požívajících dočasné ochrany; při tom postupují podle ustanovení zákona o pobytu cizinců na území 
České republiky týkajících se evidence dlouhodobých víz. Ministerstvo vnitra a Policie České republiky 
mohou předávat údaje z této evidence státním orgánům jiných členských států, je-li to potřebné k plnění 
jejich úkolů. 
(5) Podá-li cizinec, kterému byla udělena dočasná ochrana, žádost o udělení mezinárodní ochrany nebo je-li 
v době podání žádosti o dočasnou ochranu vedeno řízení ve věci mezinárodní ochrany podle zákona o azylu, 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/EU%253A/32013R0604%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523169h.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523169h.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.11
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.12
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.13
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.11
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/240/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252331.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252331.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/325/1999%20Sb.%2523
medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

řízení ve věci mezinárodní ochrany se přerušuje po dobu trvání dočasné ochrany; o tom se učiní záznam do 
spisu ve věci mezinárodní ochrany. Cizinec není v postavení žadatele o udělení mezinárodní ochrany, a to 
ani během soudního řízení. 
(8) Jestliže bylo cizinci uvedenému v § 3 v období od 24. února 2022 do dne nabytí účinnosti tohoto zákona 
uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky podle § 33 odst. 1 
písm. a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky, správní orgán řízení o jeho žádosti o vydání 
nebo prodloužení platnosti pobytového oprávnění podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky 
zastaví. To neplatí, jestliže byl před udělením víza vydán zastupitelskému úřadu pokyn k udělení 
dlouhodobého víza nebo dlouhodobého víza podle § 30 odst. 2 zákona o pobytu cizinců na území České 
republiky a cizinec ve lhůtě dvou měsíců od udělení víza povolení k pobytu nebo vízum převezme. O 
zastavení řízení o udělení dlouhodobého víza se učiní záznam do spisu. 
(6) Okamžikem přiznání oprávnění k pobytu za účelem dočasné ochrany je zastaveno řízení o žádosti o 
vydání nebo o prodloužení doby platnosti oprávnění k pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území 
České republiky. Ustanovení § 169r odst. 3 zákona o pobytu cizinců na území České republiky se použije 
obdobně. 
(7) Jestliže bylo cizinci uvedenému v § 3 v období od 24. února 2022 do dne nabytí účinnosti tohoto zákona 
uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky podle § 33 odst. 1 
písm. a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky, správní orgán řízení o jeho žádosti o vydání 
nebo prodloužení platnosti pobytového oprávnění podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky 
zastaví. To neplatí, jestliže byl před udělením víza vydán zastupitelskému úřadu pokyn k udělení 
dlouhodobého víza nebo dlouhodobého víza podle § 30 odst. 2 zákona o pobytu cizinců na území České 
republiky a cizinec ve lhůtě dvou měsíců od udělení víza povolení k pobytu nebo vízum převezme. O 
zastavení řízení o udělení dlouhodobého víza se učiní záznam do spisu. 
(8) Jestliže bylo cizinci v období od 24. února 2022 uděleno v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na 
území České republiky podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky, které 
neopravňuje k pobytu za účelem dočasné ochrany, nebo podle § 33 odst. 3 zákona o pobytu cizinců na 
území České republiky, se ustanovení § 43 a § 62 odst. 4 věty první zákona o pobytu cizinců na území 
České republiky nepoužijí. K udělení víza podle věty první je cizinec povinen dále doložit doklad o 
ubytování podle odstavce 1. 
(9) Udělení víza podle odstavce 8 se osvědčuje vízovým štítkem vyznačovaným do cestovního dokladu nebo 
mimo něj. Pokud není možné s ohledem na místní podmínky udělení víza osvědčit vízovým štítkem, lze do 
cestovního dokladu nebo mimo něj učinit záznam o udělení víza. 
(10) Na hlášení změny místa pobytu na území České republiky se použijí přiměřeně ustanovení zákona o 
pobytu cizinců na území České republiky. Cizinec, kterému byla udělena dočasná ochrana podle tohoto 
zákona, je povinen hlásit změnu místa pobytu na území České republiky Ministerstvu vnitra do 3 pracovních 
dnů ode dne změny, a to doložením dokladu o ubytování podle odstavce 1. Pokud doložený doklad 
nesplňuje podmínky podle odstavce 1, k oznámení změny místa pobytu se nepřihlíží. Povinnost se na 
cizince vztahuje, pokud předpokládaná změna místa pobytu na území České republiky bude delší než 15 
dnů. Změnu místa hlášeného pobytu je možné učinit také prostřednictvím dálkového přístupu vyplněním 
elektronického formuláře v rozsahu údajů uvedených v přihlašovacím tiskopise společně s doložením 
dokladu o ubytování podle odstavce 1. Elektronický formulář Ministerstvo vnitra zveřejní způsobem 
uvedeným v § 182 odst. 2 zákona o pobytu cizinců na území České republiky. Povinnost hlásit další změny 
podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky se na osobu požívající dočasné ochrany vztahuje 
obdobně. 
(11) Stanoví-li tak vláda, Ministerstvo vnitra zajistí cizincům asistovaný dobrovolný návrat, kterým se 
rozumí úhrada některých nákladů spojených s jejich návratem, zpravidla na území Ukrajiny, a k tomu 
potřebná asistence. Vláda současně stanoví druhy způsobilých nákladů hrazených v rámci úhrady nákladů 
spojených s návratem cizince a maximální výši prostředků vynaložených na asistovaný dobrovolný návrat. 
Asistovaný dobrovolný návrat lze cizinci zajistit pouze jednou. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25233
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252330.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252330.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523169r.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25233
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252330.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252330.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252343
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252362.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252362.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523182.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

(12) O zajištění asistovaného dobrovolného návratu je ode dne stanoveného vládou oprávněn požádat 
cizinec nejpozději do 3 měsíců ode dne zániku nebo ukončení 

a) oprávnění k pobytu za účelem dočasné ochrany uděleného mu Českou republikou, nebo 
b) mezinárodní ochrany udělené mu Českou republikou v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 

území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 
(13) V době, kdy Ministerstvo vnitra zajišťuje asistovaný dobrovolný návrat cizinců podle tohoto zákona, se 
odstavec 11 použije i na žádosti o dobrovolný návrat podle § 54a zákona o azylu podané státními příslušníky 
Ukrajiny, cizinci žádajícími o dobrovolný návrat na území Ukrajiny nebo žádajícími o dobrovolný návrat, 
pokud se na území České republiky nacházejí v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 
(14) Ustanovení zákona o evidenci obyvatel upravující přidělování rodných čísel cizincům se nepoužijí v 
případě cizince, kterému 

a) byla udělena dočasná ochrana, nebo 
b) bylo uděleno v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 

Ruské federace vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky 
podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky, které neopravňuje k 
pobytu za účelem dočasné ochrany, nebo podle § 33 odst. 3 zákona o pobytu cizinců na území 
České republiky.  

§ 6a 
(1) Ministerstvo vnitra zruší cizinci, kterému byla udělena dočasná ochrana, v informačním systému cizinců 
údaj o místě hlášeného pobytu na území České republiky, jestliže 

a) byl zápis tohoto údaje proveden na základě nepravdivě nebo nesprávně uvedených skutečností, 
b) byl objekt, na jehož adrese je cizinec hlášen k pobytu na území České republiky, odstraněn nebo 

zanikl, nebo 
c) zaniklo právo užívat objekt nebo vymezenou část objektu, na jehož adrese je cizinec hlášen k 

pobytu na území České republiky, a neužívá-li tento objekt nebo jeho vymezenou část. 
(2) Ministerstvo vnitra zruší údaj o místě hlášeného pobytu podle odstavce 1 písm. c) na základě prohlášení 
vlastníka nebo osoby oprávněné k užívání objektu nebo jeho vymezené části. 
(3) Ministerstvo vnitra dále zruší údaj o místě hlášeného pobytu, jestliže se cizinec na místě hlášeného 
pobytu nezdržuje déle než 15 dnů, a to na základě informace 

a) Policie České republiky, 
b) organizační složky státu nebo státního podniku, v jejichž objektu byl cizinec ubytován, nebo 
c) obce, kde má cizinec místo hlášeného pobytu na území České republiky. 

(4) Místem pobytu cizince po zrušení údaje o místě hlášeného pobytu na území České republiky je sídlo 
správního orgánu, který tento údaj úředně zrušil; v informačním systému cizinců je tento údaj označen jako 
adresa úřadu. 
(5) Ustanovení částí druhé a třetí správního řádu se na postup podle odstavců 1 až 3 nepoužijí.  

§ 6b 
Ubytování 

(1) Poskytování ubytování podle tohoto zákona je veřejnou službou. Ubytování se poskytuje v objektech 
zařazených v informačním systému evidence ubytování (dále jen "evidence"). Objekty, které svým stavebně 
technickým uspořádáním a vybavením splňují požadavky na trvalé bydlení a jsou k tomuto účelu užívání 
určeny podle stavebního zákona nebo jsou zkolaudovány jako byt, se nepovažují za objekty určené k 
ubytování podle tohoto zákona. Rozsah poskytovaných souvisejících služeb a rozložení kapacit ubytování v 
území stanoví vláda nařízením. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/325/1999%20Sb.%252354a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/133/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523
medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

(2) Ubytování se poskytuje bezplatně, není-li dále stanoveno jinak, nejvýše po dobu 150 dnů ode dne 
udělení dočasné ochrany podle tohoto zákona (dále jen "maximální doba"), a to zejména v objektech, které 
slouží jako ubytovací zařízení. Doba ubytování téže osoby v jednotlivých objektech zařazených v evidenci 
se sčítá. 
(3) Maximální doba se nevztahuje na osobu, která splňuje podmínky pro přiznání humanitární dávky podle § 
6 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších 
předpisů, a je zároveň uvedena v § 6b odst. 1 písm. a) a v § 6b odst. 1 písm. e) bodech 1 až 6 uvedeného 
zákona (dále jen "zranitelná osoba"). 
(4) Hejtman kraje a primátor hlavního města Prahy (dále jen "hejtman") na základě rozhodnutí vlády 
zajišťuje na území kraje nebo hlavního města Prahy (dále jen "kraj") kapacity ubytování podle tohoto 
zákona. Starostové obcí s rozšířenou působností, městských částí a městských obvodů spolupracují s 
hejtmanem na zajišťování kapacity ubytování podle věty první. 
(5) Přidělení ubytování, změnu ubytování a vyřazení osoby z ubytování zabezpečuje Ministerstvo vnitra, 
Hasičský záchranný sbor České republiky nebo Policie České republiky (dále jen "přidělující orgán"), a to 
prostřednictvím evidence. Krajský úřad nebo Magistrát hlavního města Prahy (dále jen "krajský úřad") při 
změně ubytování poskytuje přidělujícímu orgánu nezbytnou součinnost. Po přidělení ubytování obdrží osoba 
s udělenou dočasnou ochranou písemnou informaci obsahující její identifikační údaje, adresu přiděleného 
ubytování, adresu a identifikační údaje provozovatele ubytovacího zařízení (dále jen "provozovatel") a 
poučení o důsledcích odmítnutí přiděleného ubytování a opuštění ubytování. 
(6) Pokud osoba, které je ubytování poskytováno bezplatně, bez vážného důvodu odmítne přidělené 
ubytování nebo ubytování opustí, pohlíží se na ni tak, že vyčerpala maximální dobu. Pokud osoba, které je 
ubytování poskytováno bezplatně, přestala toto ubytování bez udání důvodů využívat déle než 10 po sobě 
jdoucích dnů, má se za to, že ubytování opustila. Důvody je osoba povinna bezodkladně sdělit 
provozovateli. 
(7) Provozovatel je povinen po dobu zařazení v evidenci 

a) umožnit v objektu zařazeném v evidenci poskytování ubytování v rozsahu zapsané kapacity, 
b) zapisovat každý třetí den do evidence údaj o aktuálně volné kapacitě ubytování a 
c) zapisovat do evidence údaj o opuštění ubytování.  

§ 6c 
Zajištění dalších kapacit pro ubytování 

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady jsou v rozsahu a za podmínek stanovených rozhodnutím vlády 
povinny vyčlenit u organizačních složek státu, státních příspěvkových organizací a státních podniků ve své 
působnosti kapacity pro ubytování a zajistit podmínky pro jejich využití.  

§ 6d 
Evidence 

(1) Správcem evidence je Ministerstvo vnitra. Evidence obsahuje 
a) údaje o umístění, druhu, celkové kapacitě ubytování a aktuálně volné kapacitě ubytování, 
b) identifikační údaje provozovatele, 
c) identifikační údaje osob využívajících ubytování, včetně údajů o začátku a ukončení využívání 

ubytování, celkové době ubytování, odmítnutí ubytování a opuštění ubytování, a 
d) údaj o tom, že ubytovaná osoba je zranitelnou osobou. 

(2) Ubytování, jehož kapacity jsou zajišťovány hejtmanem podle § 6b odst. 4, zařazuje do evidence krajský 
úřad na základě písemné dohody hejtmana s provozovatelem, popřípadě na základě písemné dohody 
provozovatele a starosty obce s rozšířenou působností, městské části nebo městského obvodu, pokud ho 
uzavřením dohody hejtman pověřil. Výmaz ubytování z evidence před uplynutím doby, na kterou bylo 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25236
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25236
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.1.e.1-6b.1.e.6
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.4
medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

ubytování do evidence zařazeno, popřípadě snížení kapacity, provede krajský úřad na základě písemného 
požadavku provozovatele s účinností k patnáctému dni po doručení tohoto požadavku. 
(3) Ubytování, jehož kapacity zajišťují ministerstva nebo jiné ústřední správní úřady, zařazuje do evidence a 
z evidence vyřazuje Ministerstvo vnitra na základě podnětu ministerstva nebo jiného ústředního správního 
úřadu. 
(4) Krajský úřad, obecní úřad obce s rozšířenou působností, úřad městského obvodu a úřad městské části je 
oprávněn při plnění svých úkolů stanovených zákonem 

a) vyžadovat údaje od provozovatele a dále je zpracovávat, a to i před uzavřením dohody podle 
odstavce 2, a 

b) využívat údaje z evidence, včetně osobních údajů. 
(5) Ministerstvo práce a sociálních věcí pravidelně předává Ministerstvu vnitra dálkovým elektronickým 
přístupem údaje o zranitelných osobách, které jsou na základě provádění zákona č. 66/2022 Sb., o 
opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů, vedeny v 
Jednotném informačním systému práce a sociálních věcí. Pro účely uplatnění nároku na paušální náhradu za 
ubytování za kalendářní měsíc je rozhodný údaj o přiznání humanitární dávky zranitelné osobě za kalendářní 
měsíc předcházející kalendářnímu měsíci, na který se uplatňuje nárok. V případě, že na uvedený kalendářní 
měsíc nebylo o nároku na humanitární dávku rozhodnuto, použije se údaj za kalendářní měsíc předcházející 
tomuto měsíci.  

§ 6e 
Paušální náhrada nákladů 

(1) Provozovatel zařazený do evidence podle § 6d odst. 2 má nárok na paušální náhradu nákladů na 
ubytování za osobu, které poskytuje ubytování bezplatně, a noc, a to podle údajů vedených v evidenci. Tyto 
peněžní prostředky poskytuje kraj a orgánem kraje příslušným k jejich poskytnutí je krajský úřad. 
(2) Výši paušální náhrady poskytované podle odstavce 1 stanoví vláda nařízením podle druhu ubytování a 
druhu provozovatele, a to v rozmezí od 200 do 350 Kč za ubytovanou osobu a noc. 
(3) Peněžní prostředky ve výši výdajů kraje podle odstavce 1 poskytuje Ministerstvo financí kraji na základě 
jeho žádosti formou dotace zpětně za kalendářní měsíc nejpozději do 2 měsíců od podání žádosti, a to z 
prostředků účelové rezervy finančních prostředků na řešení krizových situací a odstraňování jejich následků 
v rozpočtové kapitole Všeobecná pokladní správa. Ustanovení rozpočtových pravidel o výzvě k podání 
žádosti o poskytnutí dotace se nepoužije. 
(4) V případě provozovatele, který je příspěvkovou organizací zřízenou krajem, může peněžní prostředky 
podle odstavce 2 poskytnout krajský úřad v rámci příspěvku na provoz.  

§ 6f 
Zvláštní pravidla pro zajišťování ubytování 

(1) Hejtman koordinuje zajišťování kapacit pro ubytování na území kraje. Krajský úřad, obecní úřad obce s 
rozšířenou působností, úřad městského obvodu a úřad městské části je oprávněn provádět u provozovatele 
kontrolu dodržování povinností podle tohoto zákona a podmínek pro poskytování paušální náhrady podle § 
6e. 
(2) Na postupy podle § 6b až 6e se nevztahuje správní řád. Uzavření dohody podle § 6d odst. 2 není zadáním 
veřejné zakázky. 
(3) Plnění úkolů podle § 6b, 6d a 6e orgány kraje a orgány obcí je výkonem přenesené působnosti. 
(4) Provozovatel, který je příspěvkovou organizací územního samosprávného celku nebo státní 
příspěvkovou organizací, je oprávněn poskytovat ubytování v rámci své hlavní činnosti na základě 
samotného zařazení do evidence, a to bez předchozí úpravy zřizovací listiny.".   

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236d.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/218/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236e
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236e
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b-6e
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236d.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236d
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236e
medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

§ 7  
Zvláštní pravidla pro poskytování zdravotních služeb 

(1) Cizinec, kterému byly poskytnuty zdravotní služby na území České republiky a kterému byla následně 
udělena dočasná ochrana podle tohoto zákona, se ode dne poskytnutí zdravotních služeb na území České 
republiky v období 60 dnů přede dnem udělení dočasné ochrany považuje pro účely veřejného zdravotního 
pojištění za osobu podle § 2 odst. 1 písm. b) bodu 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění. 
(2) Cizinec, kterému byla udělena dočasná ochrana podle tohoto zákona, se ode dne udělení dočasné 
ochrany považuje pro účely veřejného zdravotního pojištění za osobu podle § 2 odst. 1 písm. b) bodu 5 
zákona o veřejném zdravotním pojištění. Osoba, která dovršila 18 let věku a současně nedovršila 65 let 
věku, se po uplynutí 150 dnů ode dne udělení dočasné ochrany pro účely veřejného zdravotního pojištění 
považuje za osobu s trvalým pobytem na území České republiky. Za osobu s trvalým pobytem na území 
České republiky podle věty druhé se nepovažuje osoba, jejíž závažný zdravotní stav dlouhodobě 
neumožňuje výkon práce a tuto skutečnost doloží zdravotní pojišťovně výpisem ze zdravotnické 
dokumentace. 
(3) Dítě, které se narodilo na území České republiky cizinci uvedenému v odstavci 1 nebo cizinci, kterému 
byla udělena dočasná ochrana podle tohoto zákona, se ode dne narození považuje pro účely veřejného 
zdravotního pojištění za osobu podle § 2 odst. 1 písm. b) bodu 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění, a 
to nejdéle po dobu 60 dnů ode dne narození. 
(4) Za nezaopatřené dítě se u osob, kterým byla udělena dočasná ochrana podle tohoto zákona, pro účely 
veřejného zdravotního pojištění považuje také osoba, která dovršila 18 let věku a soustavně se připravuje na 
budoucí povolání v rámci studia na středních a vysokých školách na Ukrajině, a to nejdéle do 26 let věku.  

§ 7a 
zrušen  
§ 7aa 

Poskytování ambulantní péče mimo zdravotnické zařízení 
(1) Vláda v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 
a z něho plynoucí migrační situace může vyhlásit stav zdravotního ohrožení, jehož účelem je umožnit 
poskytování ambulantní péče i mimo zdravotnické zařízení osobám, které z důvodu trvání ozbrojeného 
konfliktu na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace přicestovaly do České republiky a 
které se přechodně zdržují na území České republiky, zejména v objektech zařazených v evidenci. 
(2) Poskytování zdravotní péče podle odstavce 1 je možné pouze formou ambulantní péče, a to na základě 
povolení uděleného krajským úřadem. Ustanovení § 11a odst. 2 až 7 a § 11b zákona o zdravotních službách 
se použijí přiměřeně s tím, že povolení zaniká nejpozději ke dni skončení stavu zdravotního ohrožení podle 
odstavce 1. Ustanovení § 11a odst. 8 zákona o zdravotních službách se nepoužije. 
(3) Dojde-li k vyhlášení stavu zdravotního ohrožení podle odstavce 1, Ministerstvo zdravotnictví stanoví 
opatřením obecné povahy obory péče, pro které lze povolení podle odstavce 2 udělit, a podrobnosti paušální 
platby podle odstavce 4. Při vydávání opatření obecné povahy podle věty první se § 172 správního řádu 
nepoužije. Opatření obecné povahy podle věty první nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce 
Ministerstva zdravotnictví a pozbývá účinků ke dni skončení stavu zdravotního ohrožení podle odstavce 1. 
(4) Zdravotní pojišťovna uzavře s poskytovatelem zdravotních služeb, který je držitelem povolení podle 
odstavce 2 a má s touto zdravotní pojišťovnou uzavřenu smlouvu o poskytování a úhradě hrazených 
zdravotních služeb podle zákona o veřejném zdravotním pojištění, dodatek k této smlouvě, a to za účelem 
stanovení rozsahu zdravotních služeb poskytnutých v místech podle odstavce 1. Zdravotní služby, léčivé 
přípravky, zdravotnické prostředky a potraviny pro zvláštní lékařské účely v místech podle odstavce 1 hradí 
zdravotní pojišťovny paušální platbou za jeden den poskytování zdravotních služeb. Podrobnosti paušální 
platby si dohodne zdravotní pojišťovna s poskytovatelem zdravotních služeb v dodatku ke smlouvě podle 
věty první. Nebudou-li podrobnosti paušální platby dohodnuty v dodatku ke smlouvě podle věty první, 
použijí se podrobnosti paušálních plateb stanovené Ministerstvem zdravotnictví v opatření obecné povahy 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/372/2011%20Sb.%252311a.2-11a.7
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/372/2011%20Sb.%252311b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/372/2011%20Sb.%252311a.8
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523172
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%2523


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

podle odstavce 3. Ustanovení § 46 odst. 2 věty první zákona o veřejném zdravotním pojištění o výběrovém 
řízení se nepoužije.  

§ 7b 
Prodloužení dočasné ochrany 

(1) Nebyla-li dočasná ochrana na úrovni Evropské unie ukončena a zároveň bylo Radou Evropské unie 
rozhodnuto o jejím prodloužení, pobyt cizince, kterému byla v roce 2022 nebo 2023 udělena nebo 
prodloužena dočasná ochrana na území České republiky, se ode dne 1. dubna 2024 do dne 30. září 2024 
považuje za pobyt za účelem dočasné ochrany, jestliže se cizinec zaregistroval k jejímu prodloužení do 15. 
března 2024 způsobem podle odstavce 3. 
(2) Dostaví-li se cizinec do 30. září 2024 postupem podle tohoto ustanovení k vyznačení vízového štítku, 
považuje se pobyt takového cizince na území České republiky za dočasnou ochranu až do 31. března 2025. 
(3) K prodloužení dočasné ochrany je cizinec povinen provést registraci prostřednictvím elektronického 
formuláře, který je zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva vnitra (dále jen "registrace"). K 
jinému postupu se nepřihlíží. Za dítě mladší 15 let provádí registraci jeho zákonný zástupce nebo osoba, 
která je oprávněna za toto dítě jednat. Registrace je dokončena zasláním potvrzení o registraci na adresu 
elektronické pošty, kterou cizinec uvede v registračním formuláři. Potvrzení o registraci obsahuje termín a 
pracoviště, kam se má cizinec dostavit pro prodloužení dočasné ochrany formou vyznačení vízového štítku. 
(4) Při registraci je cizinec povinen uvést místo hlášeného pobytu na území České republiky a název a 
adresu školy, kde je dítě přihlášeno k plnění povinné školní docházky, popřípadě k povinnému předškolnímu 
vzdělávání, pokud již tato povinnost vznikla a trvá. 
(5) Při dostavení se k vyznačení vízového štítku je cizinec povinen doložit doklad o ubytování podle § 6 
odst. 1, jinak se vízový štítek nevyznačí; povinnost doložit doklad o ubytování neplatí, jde-li o cizince, 
kterému bylo ubytování zajištěno orgánem krizového řízení nebo kterému bylo poskytnuto ubytování podle 
§ 6b a stále se v tomto místě ubytování nachází. 
(6) Za dítě mladší 15 let převezme vízový štítek pouze osoba, která doloží, že je zákonným zástupcem 
tohoto dítěte nebo osobou, která je oprávněna za toto dítě jednat. 
(7) Cizinec, který se nedostaví k vyznačení vízového štítku v určeném termínu nebo na určené pracoviště, je 
povinen provést prostřednictvím elektronického formuláře novou rezervaci termínu. 
(8) Cizinci, který se do 15. března 2024 nezaregistruje k prodloužení dočasné ochrany podle tohoto zákona, 
dočasná ochrana uplynutím dne 31. března 2024 zaniká. Cizinci, který se po provedení registrace do 30. září 
2024 nedostaví k vyznačení vízového štítku nebo mu vízový štítek nebyl vyznačen z důvodu nedoložení 
dokladu podle odstavce 5 nebo 6, dočasná ochrana uplynutím tohoto dne zaniká.  

§ 7c 
Vízový štítek 

(1) Doba platnosti se ve vízovém štítku osvědčujícím prodloužení dočasné ochrany vyznačí nejpozději od 1. 
dubna 2024 do 31. března 2025. 
(2) Nelze-li s ohledem na místní podmínky prodloužení dočasné ochrany vyznačit formou vízového štítku, 
lze učinit záznam o prodloužení dočasné ochrany do cestovního dokladu nebo mimo něj.  

§ 7d 
Nová žádost o udělení dočasné ochrany 

(1) Podá-li cizinec, kterému byla dočasná ochrana podle tohoto zákona Českou republikou udělena a 
oprávnění k pobytu za účelem dočasné ochrany již nepožívá, novou žádost o udělení dočasné ochrany a 
dočasná ochrana mu je udělena, má právní postavení podle tohoto zákona, které měl k evidovanému 
poslednímu dni jejího požívání. Doba, po kterou cizinec udělenou dočasnou ochranu nepožíval, není 
považována za dobu pobytu na území České republiky na základě dočasné ochrany. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%252346.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b
medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

(2) Vízový štítek nebo záznam o udělení dočasné ochrany se vyznačí od doby nového udělení dočasné 
ochrany.  

§ 7e 
Prodloužení víza za účelem strpění 

(1) Vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky podle § 33 odst. 1 písm. 
a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky, které neopravňuje k pobytu za účelem dočasné 
ochrany, nebo podle § 33 odst. 3 zákona o pobytu cizinců na území České republiky, udělené státnímu 
příslušníkovi Ukrajiny nebo jeho rodinnému příslušníkovi v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace od 24. února 2022, se považuje za platné do 31. března 
2025. 
(2) Cizinec, který je držitelem víza podle odstavce 1, se může dostavit na Ministerstvo vnitra k vyznačení 
vízového štítku s prodlouženou dobou platnosti; k tomuto úkonu je cizinec povinen sjednat si předem 
termín, jinak štítek nebude vyznačen. Doba platnosti víza se ve vízovém štítku vyznačí do 31. března 2025. 
(3) Nelze-li s ohledem na místní podmínky vízum podle odstavce 1 vyznačit formou vízového štítku, lze 
učinit záznam o udělení tohoto víza do cestovního dokladu nebo mimo něj.  

§ 7f 
(1) Od 1. ledna 2024 se vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky 
podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky, které neopravňuje k pobytu 
za účelem dočasné ochrany, nebo podle § 33 odst. 3 zákona o pobytu cizinců na území České republiky 
cizinci v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace od 
24. února 2022 uděluje do 31. března 2025. Doba platnosti víza se ve vízovém štítku vyznačí do 31. března 
2025. 
(2) Nelze-li s ohledem na místní podmínky vízum podle odstavce 1 vyznačit formou vízového štítku, lze 
učinit záznam o udělení tohoto víza do cestovního dokladu nebo mimo něj.  

§ 7g 
Prodloužení dočasné ochrany a víza za účelem strpění v mimořádné situaci 

(1) Vláda může v případě mimořádné situace nařízením stanovit, že dočasná ochrana udělená cizinci, který 
se do 15. března 2024 zaregistruje k prodloužení dočasné ochrany podle § 7b odst. 1 a 3, se považuje za 
prodlouženou až do 31. března 2025. 
(2) Prodloužení dočasné ochrany podle odstavce 1 a opakované udělení dočasné ochrany podle § 7d odst. 1 
se do cestovního dokladu nebo mimo něj nevyznačuje a povinnost dostavit se k vyznačení vízového štítku 
zaniká. Ustanovení § 7b odst. 3 věta poslední se nepoužije. 
(3) Prodloužení víza podle § 7e odst. 1 se do cestovního dokladu cizince nebo mimo něj nevyznačuje a 
povinnost dostavit se k vyznačení vízového štítku zaniká. 

Evidence ukrajinských vozidel  
§ 7h 

(1) Řidič smí řídit motorové vozidlo se státní poznávací značkou Ukrajiny, pouze pokud je v evidenci 
ukrajinských vozidel zapsána osoba, která se pro účely zákona o silničním provozu považuje za jeho 
provozovatele. 
(2) Podmínka podle odstavce 1 se nevyžaduje, je-li motorové vozidlo v mezinárodním provozu podle 
mezinárodní smlouvy, kterou je Česká republika vázána a která upravuje oblast silničního provozu, a řídí-li 
jej osoba neuvedená v § 7i. 
(3) Podmínka podle odstavce 1 se dále nevyžaduje, jde-li o osobu, které byla podle tohoto zákona udělena 
dočasná ochrana nebo uděleno vízum za účelem strpění v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, a od udělení dočasné ochrany nebo tohoto víza 
neuplynulo více než 7 dní.  

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

§ 7i 
Za provozovatele může být považována pouze osoba, která je 

a) občanem České republiky, 
b) cizincem, který má na území České republiky oprávnění k pobytu nad 90 dní nebo kterému byla 

Českou republikou udělena mezinárodní ochrana, 
c) cizincem, kterému byla podle tohoto zákona udělena dočasná ochrana nebo vízum za účelem strpění 

v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, 
nebo 

d) osobou, která má na území České republiky sídlo nebo odštěpný závod.  

§ 7j 
(1) Kterýkoli obecní úřad obce s rozšířenou působností neprodleně zapíše do evidence ukrajinských vozidel 
na základě oznámení motorové vozidlo se státní poznávací značkou Ukrajiny a osobu, která se pro účely 
zákona o silničním provozu považuje za jeho provozovatele. 
(2) Oznámení smí být učiněno pouze osobou, která má být považována za provozovatele vozidla, nebo s 
jejím souhlasem; nebyl-li souhlas touto osobou podepsán před pracovníkem obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností nebo způsobem, se kterým zvláštní právní předpis spojuje účinky vlastnoručního 
podpisu, musí obsahovat její úředně ověřený podpis. Oznámení obsahuje její 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, adresu jejího pobytu a její rodné číslo nebo datum jejího 
narození, pokud jí rodné číslo nebylo přiděleno, číslo občanského průkazu nebo cestovního 
dokladu, jde-li o fyzickou osobu, 

b) obchodní firmu nebo jméno, popřípadě jména, a příjmení, popřípadě odlišující dodatek, adresu 
jejího sídla a její identifikační číslo, pokud bylo přiděleno, jde-li o podnikající fyzickou osobu, 
nebo 

c) obchodní firmu nebo název, adresu jejího sídla a její identifikační číslo, pokud bylo přiděleno, jde-li 
o právnickou osobu. 

(3) Oznámení dále obsahuje údaje o vozidle, kterými jsou jeho státní poznávací značka, tovární značka, 
obchodní označení, označení typu a identifikační číslo vozidla (VIN). 
(4) K oznámení se přikládá osvědčení o registraci vozidla. 
(5) Požádá-li o to osoba, která učinila oznámení, obecní úřad obce s rozšířenou působností jí vydá potvrzení 
o provedení zápisu osoby, která se pro účely zákona o silničním provozu považuje za provozovatele vozidla, 
do evidence ukrajinských vozidel.  

§ 7k 
(1) Evidence ukrajinských vozidel je informačním systémem veřejné správy, jehož správcem je Ministerstvo 
dopravy. 
(2) V evidenci ukrajinských vozidel se u vozidla se státní poznávací značkou Ukrajiny vedou údaje 
obsažené v oznámení o osobě, která se pro účely zákona o silničním provozu považuje za jeho 
provozovatele, a o tomto vozidle. 
(3) Ministerstvo dopravy zajistí dálkový a nepřetržitý přístup k údajům obsaženým v evidenci ukrajinských 
vozidel obecním úřadům obcí s rozšířenou působností a Policii České republiky. 
(4) Pro účely zákona o silničním provozu platí, že osoba, která je ve vztahu k vozidlu se státní poznávací 
značkou Ukrajiny zapsaná v evidenci ukrajinských vozidel, je jeho provozovatelem.  

§ 7l 
(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností zruší zápis osoby, která se pro účely zákona o silničním 
provozu považuje za provozovatele vozidla, v evidenci ukrajinských vozidel, pokud 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

a) tato osoba pozbyla pobyt, sídlo nebo odštěpný závod na území České republiky, 
b) tato osoba zemřela nebo zanikla, 
c) tato osoba o zrušení zápisu požádala, nebo 
d) byla na základě později podaného oznámení v této evidenci u vozidla zapsána jiná osoba. 

(2) Ke zrušení zápisu je příslušný 
a) obecní úřad obce s rozšířenou působností, který provedl zápis této osoby do evidence ukrajinských 

vozidel, jde-li o postup podle odstavce 1 písm. a) nebo b), 
b) kterýkoli obecní úřad obce s rozšířenou působností, jde-li o postup podle odstavce 1 písm. c), nebo 
c) obecní úřad obce s rozšířenou působností, který provedl zápis jiné osoby do evidence ukrajinských 

vozidel, jde-li o postup podle odstavce 1 písm. d).  

§ 7m 
(1) Řidič se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 7h řídí motorové vozidlo se státní poznávací značkou 
Ukrajiny, aniž by byla v evidenci ukrajinských vozidel zapsána osoba, která se pro účely zákona o silničním 
provozu považuje za jeho provozovatele. 
(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 30 000 Kč. 
(3) Přestupek podle odstavce 1 projednává obecní úřad obce s rozšířenou působností. Policie České 
republiky může přestupek podle odstavce 1 projednat příkazem na místě.  

§ 7n 
(1) Působnost stanovená obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností podle tohoto zákona je výkonem 
přenesené působnosti. 
(2) Zápis do evidence ukrajinských vozidel a zrušení tohoto zápisu jsou úkony podle části čtvrté správního 
řádu.   

§ 8  
Přechodná ustanovení 

(1) Ustanovení tohoto zákona se vztahují i na cizince, kterému bylo přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky podle § 33 
odst. 1 písm. a) zákona o pobytu cizinců na území České republiky, které je vydáváno od 24. února 2022 v 
souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. Tento 
cizinec se ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona považuje za cizince, kterému byla udělena dočasná 
ochrana podle tohoto zákona. 
(2) Cizinec, kterému byly poskytnuty zdravotní služby na území České republiky přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, avšak nejdříve dne 24. února 2022, a kterému bylo následně uděleno vízum k 
pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o 
pobytu cizinců na území České republiky, které je vydáváno od 24. února 2022 v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, nebo jemuž byla následně udělena 
dočasná ochrana podle tohoto zákona, se ode dne prvního poskytnutí zdravotních služeb na území České 
republiky, nejdříve však ode dne 24. února 2022, do dne udělení tohoto víza nebo dočasné ochrany podle 
tohoto zákona považuje pro účely úhrady poskytnutých zdravotních služeb za osobu podle § 2 odst. 1 písm. 
b) bodu 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění. 
(3) Dítě, které se narodilo na území České republiky přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, avšak 
nejdříve dne 24. února 2022, cizinci s uděleným vízem podle odstavce 2 nebo vízem za účelem dočasné 
ochrany, se ode dne narození považuje pro účely úhrady poskytnutých zdravotních služeb za osobu podle § 
2 odst. 1 písm. b) bodu 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění, a to nejdéle po dobu 60 dnů ode dne 
narození.  

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/361/2000%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%25232.1.b.5


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

§ 9  
Účinnost 

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 
(2) Ustanovení § 1 až § 5a odst. 1, § 5a odst. 3 až § 6 odst. 10 a § 6 odst. 14 až § 8 pozbývají platnosti 
uplynutím dne 31. března 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Zeman v. r. 
Fiala v. r. 

 

Vybraná ustanovení novel 
 

Čl.II zákona č. 198/2022 Sb. 
Přechodné ustanovení 

Smlouvy o zajištění ubytování uzavřené krajem, hlavním městem Prahou, obcí s rozšířenou působností, 
městskou částí nebo městským obvodem za účelem zajištění nouzového ubytování nebo dočasného 
nouzového přístřeší přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se považují za dohody podle § 6d odst. 2 
zákona č. 65/2022 Sb., ve znění tohoto zákona. 

Čl.II zákona č. 20/2023 Sb. 
Přechodná ustanovení 

1. Ustanovení zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 
území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona, se vztahují i na žádost o udělení dočasné ochrany nebo o vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem 
strpění pobytu na území České republiky podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění účinném ke dni nabytí účinnosti 
tohoto zákona, které neopravňuje k pobytu za účelem dočasné ochrany, nebo podle § 33 odst. 3 zákona č. 
326/1999 Sb., ve znění účinném ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, udělené cizinci v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace od 24. února 2022, 
podanou od 1. ledna 2023 do dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 
2. Řízení o žádosti o vydání povolení k dlouhodobému pobytu podle § 43 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění účinném ke dni nabytí účinnosti 
tohoto zákona, podané držitelem víza k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České 
republiky podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona č. 326/1999 Sb., ve znění účinném ke dni nabytí účinnosti 
tohoto zákona, které neopravňuje k pobytu za účelem dočasné ochrany, nebo podle § 33 odst. 3 zákona č. 
326/1999 Sb., ve znění účinném ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, uděleného cizinci v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace od 24. února 2022, se 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona zastavuje. 

Čl.VIII zákona č. 75/2023 Sb. 
Přechodná ustanovení 

1. Osobě, která ke dni 31. března 2023 využívala dočasné nouzové přístřeší nebo nouzové ubytování podle 
zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se doba, po kterou 
dočasné nouzové přístřeší nebo nouzové ubytování využívala, započítává do doby 150 dnů bezplatného 
ubytování podle § 6b odst. 2 zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona. 
2. Osobě uvedené v bodě 1, která dovršila nejpozději ke dni 31. března 2023 dobu 150 dnů bezplatného 
ubytování podle § 6b odst. 2 zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25231.1-5a.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25235a.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.10
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.14
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25238
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/198/2022%20Sb.%2523%25C8l/.II
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236d.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236d.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/20/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252343
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%252333.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.2


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

zákona, se poskytuje nouzové ubytování a související služby pro osoby s udělenou dočasnou ochranou 
bezplatně do devadesátého dne ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 
3. Osobě uvedené v bodě 1, která v období do 90 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona dovrší v 
nouzovém ubytování dobu 150 dnů bezplatného ubytování podle § 6b odst. 2 zákona č. 65/2022 Sb., ve 
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se poskytuje nouzové ubytování a související služby 
pro osoby s udělenou dočasnou ochranou bezplatně do devadesátého dne ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona. 
4. Ubytování poskytnuté podle bodů 1 až 3 se považuje za bezplatně poskytnuté ubytování ve smyslu § 6b 
odst. 2 zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 
5. Kapacity dočasného nouzového přístřeší podle zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona, se považují za kapacity nouzového ubytování podle zákona č. 65/2022 Sb., 
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Nedohodnou-li se smluvní strany dohody, na 
základě které byly kapacity podle věty první zařazeny do evidence, jinak, pozbývá tato dohoda platnosti 
patnáctým dnem ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 

Čl.II zákona č. 454/2023 Sb. 
Přechodná ustanovení 

1. Doklad o ubytování předložený cizincem příslušnému orgánu podle zákona č. 65/2022 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se považuje za doklad o ubytování podle § 
6 odst. 1 zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 
2. Stanoví-li vláda pravidla pro asistovaný dobrovolný návrat podle § 6 odst. 11 zákona č. 65/2022 Sb., ve 
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, do 31. března 2024, lhůta pro podání žádosti podle § 
6 odst. 12 zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, neskončí dříve 
než uplynutím dne 1. dubna 2024. 
3. Ustanovení § 6 odst. 13 zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, 
se ode dne počátku zajišťování asistovaného dobrovolného návratu podle § 6 odst. 11 zákona č. 65/2022 Sb., 
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, použije pouze na žádost o dobrovolný návrat, na 
základě které nebyly k tomuto dni vynaloženy náklady na provedení dobrovolného návratu. 
4. V případě státního příslušníka Ukrajiny, který je pojištěncem podle zákona o veřejném zdravotním 
pojištění a který zdravotní pojišťovně doloží, že odcestoval na Ukrajinu přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona, se použije ustanovení § 7a zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 
5. Bylo-li v období od 1. července 2023 do 30. září 2023 bezplatně poskytnuto ubytování osobě uvedené v § 
6b odst. 1 písm. a) nebo písm. e) bodech 1 až 6 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti 
a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 75/2023 Sb., na dobu přesahující 150 dnů, platí, že bylo 
poskytnuto v souladu s § 6b odst. 3 zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 
75/2023 Sb. 
6. Osobě, která ke dni 31. srpna 2024 využívala ubytování podle § 6b zákona č. 65/2022 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se doba, po kterou ubytování využívala, započítává do 
doby 90 dnů bezplatného ubytování podle § 6b odst. 2 zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona. 
 
1) Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany v případě 
hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí v 
souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími. 

2) Například Dohoda mezi Evropským společenstvím a jeho členskými státy na straně jedné a Švýcarskou konfederací na straně 
druhé o volném pohybu osob. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.11
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.12
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.12
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.13
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236.11
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/48/1997%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25237a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/EU%253A/32001L0055%2523


Zákon č. 65/2022 sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

3) Přílohy V a VIII Dohody o Evropském hospodářském prostoru, v platném znění. 

4) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013 ze dne 26. června 2013, kterým se stanoví kritéria a postupy pro 
určení členského státu příslušného k posuzování žádosti o mezinárodní ochranu podané státním příslušníkem třetí země nebo 
osobou bez státní příslušnosti v některém z členských států (přepracované znění). 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98314/1/EU%253A/32013R0604%2523


Nařízení vlády č. 206/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.03.2024 

206/2022 Sb. 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 
ze dne 29. června 2022 

o některých podrobnostech poskytování ubytování a souvisejících služeb osobám s udělenou dočasnou 
ochranou 

Změna: 322/2022 Sb. 
Změna: 78/2023 Sb. (část) 
Změna: 78/2023 Sb. 
Vláda nařizuje podle § 6b odst. 2 a § 6e odst. 2 zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s 
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 
198/2022 Sb.: 

§ 1 
Služby související s poskytováním ubytování 

(1) Při poskytování ubytování zajišťuje provozovatel ubytovaným osobám možnost stravování nebo 
přípravy stravy. 
(2) V případě ubytování v zařízeních provozovaných organizační složkou státu zřízenou Ministerstvem 
vnitra a pověřenou plněním úkolů podle § 92c zákona o azylu lze ubytovaným osobám poskytnout stravu a 
základní prostředky osobní hygieny. 

§ 2 
Rozložení ubytovacích kapacit 

Rozložení potřebných kapacit ubytování na území České republiky podle krajů stanoví příloha k tomuto 
nařízení. 

§ 3 
Výše paušální náhrady 

Výše paušální náhrady nákladů na ubytování za ubytovanou osobu za 1 noc činí 
a) 300 Kč při zajištění ubytování v zařízení, jehož provozovatelem je územní samosprávný celek nebo 

jím zřízená nebo založená právnická osoba, nebo při zajištění ubytování v účelových zařízeních pro 
ubytování podle § 22 odst. 1 písm. d) zákona o vysokých školách, nebo 

b) 350 Kč při zajištění ubytování v případech neuvedených v písmeni a). 

 § 4 
Účinnost 

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 
(2) Toto nařízení pozbývá platnosti uplynutím dne 31. března 2024. 

 
Předseda vlády: 

v z. Mgr. Bc. Rakušan v. r. 
1. místopředseda vlády a ministr vnitra 
1. místopředseda vlády a ministr vnitra: 

Mgr. Bc. Rakušan v. r. 
  
 
 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98879/1/ASPI%253A/322/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98879/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236b.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98879/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%25236e.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98879/1/ASPI%253A/198/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98879/1/ASPI%253A/325/1999%20Sb.%252392c
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98879/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252322.1.d
medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění



Nařízení vlády č. 206/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.03.2024 

 
Příloha k nařízení vlády č. 206/2022 Sb. 

 

Rozložení ubytovacích kapacit 
 

Název kraje  

Hlavní město Praha 9 144 

Středočeský kraj 5 835 

Jihočeský kraj 2 935 

Plzeňský kraj 2 864 

Karlovarský kraj 1 308 

Ústecký kraj 3 433 

Liberecký kraj 1 876 

Královéhradecký kraj 2 395 

Pardubický kraj 2 223 

Kraj Vysočina 2 348 

Jihomoravský kraj 5 282 

Olomoucký kraj 2 667 

Zlínský kraj 2 349 

Moravskoslezský kraj 5 132 

Česká republika 50 000 

 

medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

66/2022 Sb. 
ZÁKON 

ze dne 17. března 2022 

o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

Změna: 175/2022 Sb.  
Změna: 198/2022 Sb. 
Změna: 75/2023 Sb. (část) 
Změna: 75/2023 Sb. 
Změna: 75/2023 Sb. (část) 
Změna: 407/2023 Sb. 
Změna: 412/2023 Sb., 454/2023 Sb. 
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ  

§ 1  
Předmět úpravy 

Tento zákon upravuje opatření v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení1), která se vztahují 
na cizince, kterému byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana podle zákona o některých 
opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace2) v návaznosti na prováděcí rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 2022, kterým se 
stanoví, že nastal případ hromadného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 
2001/55/ES, a kterým se zavádí jejich dočasná ochrana, (dále jen "cizinec s dočasnou ochranou"). 

ČÁST DRUHÁ 
ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLO V OBLASTI ZAMĚSTNANOSTI  

§ 2   
Cizinec s dočasnou ochranou se pro účely zákona o zaměstnanosti považuje za cizince s povoleným trvalým 
pobytem podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky. 

ČÁST TŘETÍ 
ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLA V OBLASTI PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ  

§ 3  
(1) Poskytovatel služby péče o dítě v dětské skupině může poskytovat službu péče o dítě v dětské skupině 
též rodiči dítěte, které je cizincem s dočasnou ochranou, a to i pokud není zaměstnavatelem rodiče tohoto 
dítěte. 
(2) Po dobu 6 měsíců ode dne udělení dočasné ochrany dítěti, které je cizincem s dočasnou ochranou, se 
splnění podmínky podle § 20a odst. 2 zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině pro vznik 
nároku na příspěvek na provoz dětské skupiny, spočívající v obsazení kapacitního místa dítětem, jehož 
rodič, který uzavírá smlouvu o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, je zaměstnán, studuje v 
denní formě studia, je evidován jako uchazeč o zaměstnání nebo je osobou samostatně výdělečně činnou, 
která má povinnost platit zálohy na pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti, nevyžaduje; § 11 odst. 1 písm. i) zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 
se po tuto dobu nepoužije. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/175/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/198/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/407/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/412/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/454/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/EU%253A/32022D0382%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/EU%253A/32001L0055%2523%25C8l/.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/EU%253A/32001L0055%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/435/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/326/1999%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%252320a.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%252311.1.i


Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

(3) Není-li dítě, které je cizincem s dočasnou ochranou, v péči rodičů nebo jiné osoby, které bylo 
rozhodnutím příslušného orgánu svěřeno do péče nahrazující péči rodičů, považuje se za rodiče pro účely 
zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině též osoba, které bylo toto dítě jeho rodičem 
svěřeno do péče; nemá-li tato osoba o této skutečnosti písemný doklad podepsaný rodičem dítěte, dokládá 
tuto skutečnost a důvod, pro který nelze předložit tento doklad, písemným čestným prohlášením. Získá-li 
osoba podle věty první části před středníkem doklad o svěření dítěte do její péče podepsaný rodičem dítěte, 
je povinna tento doklad bezodkladně předložit poskytovateli. 
(4) Cizinec s dočasnou ochranou může vykonávat činnost, kterou se uskutečňuje výchova a péče o dítě 
podle § 2 zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, za podmínky, že je zletilou a 
svéprávnou osobou, má pedagogické, sociální nebo zdravotní vzdělání anebo má střední vzdělání s maturitní 
zkouškou, získal-li praxi v oblasti péče o dítě ve věku od 6 měsíců do zahájení povinné školní docházky v 
délce minimálně 5 let, je-li bezúhonnou osobou podle § 5a odst. 2 zákona o poskytování služby péče o dítě v 
dětské skupině a činnost, kterou se uskutečňuje výchova a péče o dítě podle § 2 zákona o poskytování 
služby péče o dítě v dětské skupině, vykonává jen v přítomnosti pečující osoby. Dosaženou praxi může 
cizinec s dočasnou ochranou podle věty první doložit po dobu prvních 6 měsíců ode dne udělení dočasné 
ochrany čestným prohlášením. Po uplynutí této doby je možné doložit dosaženou praxi čestným 
prohlášením, jen nelze-li ji prokázat řádným způsobem; cizinec s udělenou dočasnou ochranou zároveň 
uvede důvod, pro který nelze prokázat dosaženou praxi řádným způsobem. 
(5) Dosažené vzdělání může cizinec s dočasnou ochranou podle odstavce 4 po dobu prvních 6 měsíců ode 
dne udělení dočasné ochrany doložit čestným prohlášením. Po uplynutí této doby je možné doložit dosažené 
vzdělání čestným prohlášením, jen nelze-li jej prokázat řádným způsobem; cizinec s udělenou dočasnou 
ochranou zároveň uvede důvod, pro který nelze prokázat dosažené vzdělání řádným způsobem. 
(6) Cizinec s dočasnou ochranou podle odstavce 4 může doložit bezúhonnost po dobu prvních 6 měsíců ode 
dne udělení dočasné ochrany čestným prohlášením; poté je povinen doložit bezúhonnost výpisem z evidence 
Rejstříků trestů za dobu jeho pobytu na území České republiky na základě udělené dočasné ochrany. 
(7) Vykonává-li cizinec s dočasnou ochranou podle odstavce 4 činnost, kterou se uskutečňuje výchova a 
péče o dítě podle § 2 zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, považuje se pro účely 
splnění podmínky podle § 7 odst. 6 písm. b) a c) zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 
za pečující osobu. 
(8) Podmínka podle § 20a odst. 2 zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině pro vznik 
nároku na příspěvek na provoz dětské skupiny, spočívající v podání žádosti o příspěvek na provoz dětské 
skupiny nejpozději do dne 31. ledna kalendářního roku, na který poskytovatel žádá o příspěvek na provoz 
dětské skupiny, se nevyžaduje. 
(9) Řízení o přiznání příspěvku na provoz dětské skupiny se zahajuje na základě žádosti o příspěvek na 
provoz dětské skupiny, a to je-li žádost o příspěvek na provoz dětské skupiny podána po 31. lednu 
kalendářního roku, na který poskytovatel žádá o příspěvek na provoz dětské skupiny; § 20h odst. 1 a § 20i 
odst. 4 zákona o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině se nepoužije.  

§ 4   
Listinu, kterou je možné použít na území České republiky bez dalšího ověření v souladu se Smlouvou mezi 
Českou republikou a Ukrajinou o právní pomoci v občanských věcech, je možné nahradit čestným 
prohlášením osoby, která je povinna tuto listinu předložit za účelem přijetí nezbytných opatření na ochranu 
nezletilého dítěte, které je cizincem s dočasnou ochranou, ze strany orgánů sociálně-právní ochrany dětí.  

§ 5  
(1) Cizinci s dočasnou ochranou, který splňuje podmínky pro poskytování sociálních služeb stanovené 
zákonem o sociálních službách, se poskytují sociální služby. Jsou-li příjmové, sociální a majetkové poměry 
cizince s dočasnou ochranou takové, že mu neumožňují ani částečnou úhradu nákladů za poskytování 
sociálních služeb, poskytují se mu sociální služby bez úhrady nákladů. Náklady na sociální služby podle 
věty druhé hradí stát. Své příjmové, sociální a majetkové poměry doloží cizinec s dočasnou ochranou všemi 
dostupnými doklady nebo formou čestného prohlášení. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%25232
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%25235a.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%25232
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%25232
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25237.6.b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%25237.6.c
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%252320a.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%252320h.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%252320i.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/247/2014%20Sb.%252320i.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/108/2006%20Sb.%2523


Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

(2) Po dobu prvních 6 měsíců ode dne udělení dočasné ochrany cizinec s dočasnou ochranou může za 
účelem výkonu činnosti podle § 116 odst. 1 zákona o sociálních službách doložit dosažené vzdělání obdobné 
základnímu vzdělání podle školského zákona čestným prohlášením. Po uplynutí této doby je možné doložit 
dosažené vzdělání obdobné základnímu vzdělání podle školského zákona čestným prohlášením, jen nelze-li 
jej prokázat řádným způsobem; cizinec s udělenou dočasnou ochranou zároveň uvede důvod, pro který nelze 
prokázat dosažené vzdělání řádným způsobem. 
(3) Cizinec s dočasnou ochranou může doložit za účelem výkonu činnosti podle § 116 odst. 1 zákona o 
sociálních službách bezúhonnost čestným prohlášením po dobu prvních 6 měsíců ode dne udělení dočasné 
ochrany; poté je povinen doložit bezúhonnost výpisem z evidence Rejstříků trestů za dobu pobytu na území 
České republiky na základě dočasné ochrany. 

Humanitární dávka  
§ 6  

(1) Jsou-li příjmové poměry cizince s dočasnou ochranou, který se zdržuje na území České republiky, a jeho 
majetkové poměry na území České republiky takové, že mu neumožňují zajištění základních životních 
potřeb nebo úhradu nákladů na bydlení do výše započitatelných nákladů na bydlení nebo ubytování, 
poskytne se mu na žádost humanitární dávka (dále jen "dávka"); majetkové a příjmové poměry cizinců s 
dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně uhrazují náklady na své potřeby, se posuzují společně a 
poskytne se jim společně jedna dávka. Dávka cizinci s dočasnou ochranou nenáleží, je-li mu bezplatně 
poskytnuta celodenní strava, základní prostředky osobní hygieny a ubytování. 
(2) Za příjem se pro účely nároku na dávku nepovažuje dávka a mimořádná okamžitá pomoc podle zákona o 
pomoci v hmotné nouzi vyplacená v rozhodném období, za které se příjmy zjišťují, a finanční prostředky 
poskytnuté fundací, spolkem, z Azylového, migračního a integračního fondu nebo z Dětského fondu 
Organizace spojených národů. Příjem v cizí měně se přepočte na českou měnu podle příslušného kursu 
vyhlášeného Českou národní bankou platného k prvnímu dni období, za které se zjišťuje příjem. Pro 
přepočet měn, u nichž Česká národní banka nevyhlašuje příslušný kurs, se použije kurs této měny obvykle 
používaný bankami v České republice k prvnímu dni období, za které se zjišťuje příjem. Je-li příjem 
vyplacený v cizí měně předmětem daně z příjmů podle zákona o daních z příjmů, přepočte se na českou 
měnu způsobem platným pro účely daně z příjmů. 
(3) Podmínka, že se cizinec s dočasnou ochranou zdržuje na území České republiky, není splněna, pokud se 
místo jeho pobytu na území České republiky uvedené v žádosti o dávku neshoduje s adresou místa pobytu 
cizince vedenou v základním registru obyvatel a cizinec tento nesoulad ani na výzvu Úřadu práce České 
republiky - krajské pobočky nebo pobočky pro hlavní město Prahu (dále jen "krajská pobočka Úřadu práce") 
neodstraní. 
(4) Věk cizince s dočasnou ochranou rozhodný pro stanovení výše dávky je věk, kterého dosáhne v 
kalendářním měsíci, na který dávka náleží. 
(5) Obdobím, za které se zjišťuje splnění podmínek nároku na dávku, je období kalendářního měsíce, na 
který je podána žádost o dávku, s výjimkou nákladů na bydlení a příjmů, které se zjišťují za období 
kalendářního měsíce předcházejícího měsíci, na který je podána žádost. 
(6) Nárok na dávku na kalendářní měsíc vzniká splněním podmínek stanovených tímto zákonem. Nárok na 
výplatu dávky na kalendářní měsíc, na který vznikl nárok splněním podmínek stanovených tímto zákonem, 
zaniká, pokud do konce tohoto kalendářního měsíce nebyla podána žádost o dávku na tento kalendářní 
měsíc. 
(7) Dávku vyplácí krajská pobočka Úřadu práce. Za nezletilého cizince jedná jeho zákonný zástupce, nemá-
li nezletilý cizinec na území České republiky zákonného zástupce, jedná za něj osoba blízká nebo jiná osoba, 
která o něj pečuje. Dávka se vyplácí převodem na platební účet v bance, pobočce zahraniční banky nebo 
spořitelním a úvěrním družstvu v České republice určený žadatelem, s výjimkou dávky na kalendářní měsíc, 
v němž byla cizinci udělena dočasná ochrana, kterou lze vyplatit v hotovosti. Dávka se nevyplácí do ciziny. 
(8) V řízení o dávce se správní řád nepoužije. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/108/2006%20Sb.%2523116.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/108/2006%20Sb.%2523116.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/108/2006%20Sb.%2523116.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/111/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/111/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/586/1992%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523
medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění

medvedz
Zvýraznění



Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

(9) Byl-li žadatel o dávku krajskou pobočkou Úřadu práce vyzván, aby jí osobně osvědčil skutečnosti 
rozhodné pro nárok na dávku, je povinen této výzvě vyhovět, a to ve lhůtě do 8 dnů ode dne doručení výzvy, 
nebyla-li krajskou pobočkou Úřadu práce určena delší lhůta; neučiní-li tak v uvedené lhůtě, žádost o dávku 
se zamítne.  

§ 6a 
Evidence bytů pro dočasnou ochranu 

(1) Byty, které jsou cizincům s dočasnou ochranou poskytovány k samostatnému bydlení, jsou zařazeny v 
informačním systému evidence bytů, který spravuje Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen "evidence 
bytů"). Bytem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor místností nebo samostatná obytná místnost, které 
svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňují požadavky na trvalé bydlení a jsou k tomuto 
účelu užívání určeny podle stavebního zákona nebo jsou zkolaudovány jako byt. 
(2) Evidence bytů obsahuje 

a) identifikační údaje vlastníka bytu, 
b) adresu bytu a číslo bytu, pokud existuje, 
c) písemný právní titul k užívání bytu a 
d) identifikační údaje cizinců s dočasnou ochranou, kterým byl byt k bydlení poskytnut, číslo vízového 

štítku a údaje o začátku a ukončení bydlení. 
(3) Údaje uvedené v odstavci 2 do evidence bytů zadává vlastník bytu, a to s využitím elektronické 
identifikace určené Ministerstvem práce a sociálních věcí.  

§ 6b 
(1) Není-li dále stanoveno jinak, výše dávky pro cizince s dočasnou ochranou 

a) do 18 let věku činí částku podle § 3 odst. 3 písm. b) zákona č. 110/2006 Sb., o životním a 
existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů, 

b) od 18 let věku činí částku podle § 2 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve 
znění pozdějších předpisů, není-li dále stanoveno jinak, 

c) který je invalidní nebo je držitelem průkazu osvědčujícího zdravotní postižení, který byl vydán na 
Ukrajině, nebo osobou, která byla uznána za osobu zdravotně postiženou Institutem posuzování 
zdravotního stavu podle § 6d, činí 1,5násobek částky podle písmene a) nebo b) podle věku, 

d) od 6 do 10 let věku činí 1,2násobek částky podle písmene a), 
e) od 18 let věku od měsíce bezprostředně následujícího po kalendářním měsíci, v němž uplyne doba 

150 dnů ode dne, ve kterém byla cizinci udělena dočasná ochrana, činí částku podle § 5 odst. 1 
zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů, pokud 
není osobou 
1. studující; za studující osobu se považuje cizinec s dočasnou ochranou, který plní povinnou školní 

docházku, a cizinec s dočasnou ochranou, který se v České republice studiem soustavně 
připravuje na budoucí povolání, nejdéle však do věku 26 let, 

2. pečující o dítě do 6 let věku; péči o totéž dítě může pro účely této dávky prohlásit pouze 1 z 
pečujících osob, 

3. těhotnou, 
4. starší 65 let, 
5. invalidní nebo držitelem průkazu osvědčujícího zdravotní postižení, který byl vydán na Ukrajině, 

nebo osobou, která byla uznána za osobu se zdravotním postižením Institutem posuzování 
zdravotního stavu podle § 6d, nebo 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/183/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/110/2006%20Sb.%25233.3.b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/110/2006%20Sb.%25232
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/110/2006%20Sb.%25235.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/110/2006%20Sb.%25235.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523


Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

6. pečující o osobu uvedenou v písmenu c), která byla touto osobou jako osoba pečující označena v 
žádosti o dávku. 

(2) Pro určení nároku na dávku a stanovení její výše se u cizince s dočasnou ochranou, který má náklady na 
bydlení na základě platného právního titulu k bydlení v bytě zařazeném v evidenci bytů, použijí 
započitatelné náklady na bydlení. Pro určení nároku na dávku a stanovení její výše u cizince s dočasnou 
ochranou, který má náklady na bydlení v ostatních prostorech k ubytování, než jsou uvedeny ve větě první, 
se použijí započitatelné náklady na ubytování, je-li cizinec s dočasnou ochranou výdělečně činný, nebo je-li 
krajskou pobočkou Úřadu práce evidován jako uchazeč o zaměstnání. Podmínka, že musí být cizinec s 
dočasnou ochranou výdělečně činný nebo být krajskou pobočkou Úřadu práce evidován jako uchazeč o 
zaměstnání, neplatí, jde-li o cizince s dočasnou ochranou uvedeného v odstavci 1 písm. a) nebo v odstavci 1 
písm. e) bodech 1 až 6. 
(3) Vláda stanoví nařízením v závislosti na vývoji ozbrojeného konfliktu na území Ukrajiny a jeho dopadů 
na možnosti zajištění přiměřeného bydlení cizinců s dočasnou ochranou na území České republiky výši 
započitatelných nákladů na bydlení v bytech zařazených v evidenci bytů a výši započitatelných nákladů na 
ubytování v ostatních prostorech k ubytování; výši započitatelných nákladů lze stanovit odlišně pro cizince s 
dočasnou ochranou, který je uveden v § 6b odst. 1 písm. a) nebo v § 6b odst. 1 písm. e) bodech 1 až 6, a pro 
ostatní cizince s dočasnou ochranou. 
(4) Pro určení výše dávky cizince s dočasnou ochranou, který je posuzován samostatně, se od součtu 
příslušné výše dávky podle odstavce 1 a příslušné částky započitatelných nákladů na bydlení nebo 
započitatelných nákladů na ubytování pro 1 osobu odečte součet jeho příjmů. Dosahuje-li výsledná částka 
určená podle věty první hodnotu vyšší než 0, činí výše dávky částku rozdílu dosaženého podle věty první, 
není-li dále stanoveno jinak. Dosahuje-li výsledná částka určená podle věty první hodnotu 0 nebo nižší, 
dávka nenáleží. Dosahuje-li výsledná částka určená podle věty první hodnotu vyšší než 0, ale nižší než 50, 
činí výše dávky 50 Kč. 
(5) Pro určení výše dávky pro cizince s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně uhrazují náklady na 
své potřeby, se od součtu jejich příslušných výší dávek podle odstavce 1 a příslušné částky započitatelných 
nákladů na bydlení nebo ubytování určené podle počtu cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a 
společně uhrazují náklady na své potřeby, odečte součet jejich příjmů. Dosahuje-li výsledná částka určená 
podle věty první hodnotu 0 nebo nižší, dávka nenáleží. Dosahuje-li výsledná částka určená podle věty první 
hodnotu vyšší než 0, činí výše dávky částku rozdílu dosaženého podle věty první, není-li dále stanoveno 
jinak. Dosahuje-li výsledná částka určená podle věty první hodnotu vyšší než 0, ale nižší než 50, činí výše 
dávky 50 Kč. 
(6) Nárok na dávku nevznikne, pokud je výše finančních prostředků na účtech žadatele vyšší než 
dvojnásobek příslušné výše dávky podle odstavce 1, nebo pokud je výše finančních prostředků na účtech 
cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně uhrazují náklady na své potřeby, vyšší, než je 
součet dvojnásobků jejich příslušných výší dávek podle odstavce 1.  

§ 6c 
(1) Žádost o dávku lze podat pouze v elektronické podobě, s výjimkou první žádosti, kterou lze podat rovněž 
v listinné podobě. 
(2) Žádost o dávku obsahuje 

a) identifikační údaje žadatele a cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně uhrazují 
náklady na své potřeby, 

b) údaj o místu pobytu žadatele a cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně uhrazují 
náklady na své potřeby, na území České republiky, 

c) údaj o udělení dočasné ochrany žadatele a cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně 
uhrazují náklady na své potřeby, 

d) údaje o všech příjmech žadatele a cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně 
uhrazují náklady na své potřeby, 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523


Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

e) identifikační údaje zaměstnavatele žadatele a cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a 
společně uhrazují náklady na svoje potřeby, 

f) identifikaci účtů žadatele a cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu bydlí a společně uhrazují 
náklady na své potřeby, a údaje o finančních prostředcích na těchto účtech, 

g) prohlášení o majetkových poměrech na území České republiky žadatele a cizinců s dočasnou 
ochranou, kteří spolu bydlí a společně uhrazují náklady na své potřeby, 

h) registrační číslo evidenční karty daňového poplatníka na Ukrajině, který je žadatelem, a dále 
cizinců s dočasnou ochranou, kteří spolu s žadatelem bydlí a společně uhrazují náklady na své 
potřeby, bylo-li uděleno, nebo údaj o místě pobytu na Ukrajině před udělením dočasné ochrany v 
případě, že registrační číslo nebylo cizinci s dočasnou ochranou uděleno nebo není známo. 

(3) Pokud má žadatel náklady na bydlení v bytě, který je zařazen v evidenci bytů, žádost dále obsahuje 
identifikační údaje vlastníka bytu. 
(4) Skutečnosti uvedené v žádosti žadatel doloží všemi dostupnými doklady nebo čestným prohlášením; 
čestné prohlášení nelze využít pro údaje o příjmu ze závislé činnosti vykonávané v České republice, který 
žadatel dokládá potvrzením od zaměstnavatele. Všechny skutečnosti se dokládají v elektronické podobě, 
neurčí-li krajská pobočka Úřadu práce, že je lze předložit i jinak. 
(5) Není-li potvrzení o příjmech ze závislé činnosti vykonávané v České republice předloženo žadatelem o 
dávku, zjišťuje krajská pobočka Úřadu práce výši příjmu postupem podle § 7; nezjistí-li krajská pobočka 
Úřadu práce příjem ze závislé činnosti tímto postupem, vyzve k předložení potvrzení o výši příjmu žadatele 
o dávku.  

§ 6d 
Posuzování zdravotního stavu 

(1) Institut posuzování zdravotního stavu na žádost cizince s dočasnou ochranou posoudí, zda je tento 
cizinec osobou se zdravotním postižením. Za osobu se zdravotním postižením se pro účely tohoto zákona 
považuje osoba, jejíž nepříznivý zdravotní stav odpovídá dlouhodobě nepříznivému zdravotnímu stavu a 
jeho dopadům pro účely nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením podle zákona č. 329/2011 Sb., o 
poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Zdravotní stav cizince s dočasnou ochranou se posuzuje k datu podání žádosti. Při posuzování 
zdravotního stavu cizince a vyhotovení posudku Institut posuzování zdravotního stavu postupuje obdobně 
jako při posuzování zdravotního stavu a vyhotovení posudku pro účely průkazu osoby se zdravotním 
postižením. 
(2) Žádost se podává elektronicky, a to na formuláři předepsaném Institutem posuzování zdravotního stavu. 
Žádost obsahuje 

a) identifikační údaje žadatele a 
b) jméno a adresu ošetřujícího lékaře nebo lékařů v České republice. 

(3) Institut posuzování zdravotního stavu posudek doručí žadateli a Úřadu práce České republiky současně 
sdělí, zda žadatel je osobou se zdravotním postižením.  

§ 7 
Je-li podle § 6c odst. 5 vyzván zaměstnavatel k zaslání potvrzení o výši příjmu žadatele nebo dalších osob 
uvedených v žádosti o dávku, je povinen zaslat toto potvrzení krajské pobočce Úřadu práce do 8 dnů ode 
dne doručení výzvy, neurčila-li krajská pobočka Úřadu práce delší lhůtu. Má-li zaměstnavatel zpřístupněnu 
datovou schránku4), je povinen potvrzení o výši rozhodného příjmu doručit pouze dálkovým přístupem 
datovou zprávou do datové schránky určené krajskou pobočkou Úřadu práce nebo využitím informačního 
systému. Zaměstnavatel je povinen doručit potvrzení podle věty druhé podle specifikace komunikace mezi 
krajskou pobočkou Úřadu práce a zaměstnavatelem a ve formátu, s obsahem a strukturou datové zprávy, 
které stanoví Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhláškou. Nesplňuje-li potvrzení o výši příjmu tyto 
podmínky, nepřihlíží se k němu; krajská pobočka Úřadu práce je povinna upozornit zaměstnavatele, který 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25237
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/329/2011%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523


Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

mu doručil potvrzení o výši příjmu, které nesplňuje tyto podmínky, na tuto skutečnost a na to, že se k tomuto 
potvrzení nepřihlíží.   

§ 8  
Příspěvek pro solidární domácnost 

(1) Fyzické osobě, která bezplatně poskytla ubytování cizinci s dočasnou ochranou (dále jen "ubytovaná 
osoba") a která s ubytovanou osobou toto ubytování sdílí, se poskytuje příspěvek pro solidární domácnost 
(dále jen "příspěvek"). Za bezplatné se považuje poskytnutí ubytování i v případě, kdy ubytovaná osoba 
uhradila náklady za plyn a elektřinu v rozsahu, který odpovídá rozsahu, ve kterém plyn a elektřinu využívá. 
Podmínkou pro poskytování příspěvku je, že se nejedná o ubytování v ubytovacím zařízení a ubytování bylo 
poskytnuto nepřetržitě po dobu, jejíž minimální délku stanoví vláda nařízením. V rámci poskytnutého 
ubytování musí být ubytované osobě zajištěn dostatečný prostor pro odpočinek, pro přípravu stravy, prostor 
pro osobní hygienu a záchod a musí být zajištěn přístup k pitné vodě. 
(2) Příspěvek se poskytuje na žádost, a to po uplynutí kalendářního měsíce, za který náleží. Žádost musí 
obsahovat: 

a) identifikaci žadatele, 
b) adresu nemovitosti, v níž je poskytováno ubytování, a právní titul, na jehož základě žadatel 

nemovitost užívá, 
c) identifikaci ubytovaných osob, 
d) údaje o době poskytování ubytování, 
e) čestné prohlášení žadatele, že ubytování bylo poskytnuto bezplatně, 
f) čestné prohlášení žadatele, že jsou splněny podmínky pro ubytování podle odstavce 1 věty poslední. 

(3) Příspěvek vyplácí krajská pobočka Úřadu práce. Příspěvek se vyplácí převodem na platební účet v 
bance, pobočce zahraniční banky nebo spořitelním a úvěrním družstvu v České republice určený žadatelem, 
nebo v odůvodněných případech poštovním poukazem. Příspěvek se nevyplácí do ciziny. Způsob výplaty 
uvede žadatel v žádosti. 
(4) V řízení o příspěvku se správní řád nepoužije. 
(5) Příspěvek se nebude považovat za příjem pro účely zákona o státní sociální podpoře, zákona o pomoci v 
hmotné nouzi, zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a zákona o sociálních 
službách. 
(6) Poskytování příspěvku stanoví vláda nařízením v závislosti na vývoji ozbrojeného konfliktu na území 
Ukrajiny a jeho dopadů na možnosti zajištění přiměřeného ubytování cizinců s dočasnou ochranou na území 
České republiky. 
(7) Pro nárok na příspěvek se použije § 6 odst. 6 obdobně. 
(8) Vláda nařízením podle odstavce 6 stanoví 

a) výši příspěvku za ubytovanou osobu za kalendářní měsíc a maximální počet ubytovaných osob v 
jedné domácnosti, které lze zohlednit pro účely výše příspěvku, 

b) minimální počet dnů po sobě jdoucích v období kalendářního měsíce, po kterou musí být ubytované 
osobě poskytnuto ubytování, a 

c) období, po které bude příspěvek poskytován.  

§ 8a 
Společné ustanovení 

(1) Podáním žádosti žadatel a osoby s ním společně posuzované souhlasí s tím, že si krajská pobočka Úřadu 
práce může ověřit všechny skutečnosti a údaje uvedené v žádosti, a za účelem ověření uvedených 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/500/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/117/1995%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/111/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/111/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/108/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/108/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25236.6


Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

skutečností a údajů souhlasí i s jejich předáváním příslušným orgánům Ukrajiny a s předáváním výsledků 
ověření uvedených skutečností a údajů příslušnými orgány Ukrajiny krajské pobočce Úřadu práce. 
(2) Krajské pobočky Úřadu práce a Ministerstvo práce a sociálních věcí jsou oprávněny získávat a 
zpracovávat údaje potřebné pro rozhodování o dávce a příspěvku a jejich výplatu včetně osobních údajů, a 
to v elektronické podobě způsobem umožňujícím dálkový přístup a zároveň zajišťujícím ochranu osobních 
údajů. Právnické a fyzické osoby jsou povinny poskytovat Ministerstvu práce a sociálních věcí údaje ze 
svých informačních systémů, jde-li o údaje nezbytné pro rozhodování o dávkách a příspěvcích podle tohoto 
zákona. Veškeré údaje o dávkách a příspěvcích podle tohoto zákona jsou součástí Jednotného informačního 
systému práce a sociálních věcí3). 
(3) Jestliže státní orgány a další osoby mohou sdělit údaje rozhodné podle tohoto zákona pro nárok na dávku 
nebo příspěvek, její výši nebo výplatu jen za podmínky, že byly pro sdělení takových údajů zbaveny 
mlčenlivosti, má se za to, že jsou pro případ uvedených údajů mlčenlivosti zbaveny, jestliže jim krajská 
pobočka Úřadu práce písemně sdělila, že osoba, jíž se takové údaje týkají, dala písemný souhlas k tomu, aby 
státní orgány a další právnické a fyzické osoby sdělily krajské pobočce Úřadu práce uvedené údaje.  

§ 8aa 
neplatil  

§ 8b 
Cizinci s dočasnou ochranou, který nemá právo na rovné zacházení vyplývající z předpisů Evropské unie, 
nevzniká nárok na dávky podle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů, na příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné 
nouzi, ve znění pozdějších předpisů, na příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní pomůcku a na průkaz 
osoby se zdravotním postižením podle zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na příspěvek na péči podle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a na náhradní výživné podle 
zákona č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o náhradním výživném). 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
ÚČINNOST  

§ 9 
(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 
(2) Tento zákon pozbývá platnosti uplynutím dne 31. března 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Zeman v. r. 
Fiala v. r. 

 
 

Vybraná ustanovení novel 
§ 5 zákona č. 175/2022 Sb. 

Přechodné ustanovení 
Ustanovení § 8 odst. 7 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního 
zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, neplatí pro příspěvek, na který vznikl 
nárok před 1. červencem 2022. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/117/1995%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/111/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/329/2011%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/108/2006%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/588/2020%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/175/2022%20Sb.%25235
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25238.7


Zákon č. 66/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 30.06.2024 

Čl.IV zákona č. 198/2022 Sb. 
Přechodné ustanovení 

Byla-li žádost o dávku podána přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, postupuje se při posuzování 
nároku na dávku podle zákona č. 66/2022 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

Čl.II zákona č. 75/2023 Sb. 
Přechodná ustanovení 

1. Byla-li žádost o humanitární dávku nebo příspěvek pro solidární domácnost podána přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, postupuje se při posuzování nároku na humanitární dávku nebo příspěvek pro 
solidární domácnost podle zákona č. 66/2022 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona. 
2. Při posuzování nároku na příspěvek pro solidární domácnost za měsíc červen 2023 se postupuje podle 
zákona č. 66/2022 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 
3. Ministerstvo práce a sociálních věcí zveřejní do 30. dubna 2023 specifikaci, formát a strukturu datové 
zprávy a využití informačního systému podle § 7 zákona č. 66/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona. 
 
1) Čl. 12 a 13 Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany v 
případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí v 
souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími. 

2) Zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace. 

3) § 4a zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

4) Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/198/2022%20Sb.%2523%25C8l/.IV
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25237
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/EU%253A/32001L0055%2523%25C8l/.12
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/EU%253A/32001L0055%2523%25C8l/.13
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/EU%253A/32001L0055%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/73/2011%20Sb.%25234a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98315/1/ASPI%253A/300/2008%20Sb.%2523


Nařízení vlády č. 446/2023 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.03.2025 

446/2023 Sb. 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 

ze dne 12. prosince 2023 

o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování pro účely stanovení nároku na humanitární 
dávku a její výše 

Vláda nařizuje podle § 6b odst. 3 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti 
sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 
Ruské federace, ve znění zákona č. 75/2023 Sb. a zákona č. 407/2023 Sb., (dále jen "zákon"): 

§ 1 
(1) Výše započitatelných nákladů na bydlení v bytech zařazených v evidenci bytů činí, není-li dále 
stanoveno jinak, za kalendářní měsíc 6 000 Kč pro cizince s dočasnou ochranou, který je uveden v § 6b odst. 
1 písm. a) nebo v § 6b odst. 1 písm. e) bodech 1 až 6 zákona, a 3 000 Kč pro ostatní cizince s dočasnou 
ochranou. 
(2) Výše započitatelných nákladů na ubytování v ostatních prostorech k ubytování činí, není-li dále 
stanoveno jinak, za kalendářní měsíc 4 800 Kč pro cizince s dočasnou ochranou, který je uveden v § 6b odst. 
1 písm. a) nebo v § 6b odst. 1 písm. e) bodech 1 až 6 zákona, a 2 400 Kč pro ostatní cizince s dočasnou 
ochranou. 
(3) Pro okruh osob, které spolu bydlí a společně uhrazují náklady na své potřeby, se pro určení výše 
započitatelných nákladů na bydlení v bytech zařazených v evidenci bytů a ubytování v ostatních prostorech 
k ubytování zohlední nejvýše 5 osob; nejprve se vždy zohledňují osoby uvedené v § 6b odst. 1 písm. a) nebo 
v § 6b odst. 1 písm. e) bodech 1 až 6 zákona. 

§ 2 
Zrušovací ustanovení 

Nařízení vlády č. 209/2023 Sb., o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování pro účely stanovení 
nároku na humanitární dávku a její výše, se zrušuje. 

§ 3 
Účinnost 

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024. 
(2) Toto nařízení pozbývá platnosti uplynutím dne 31. března 2025. 

 
Předseda vlády: 

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r. 
Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí: 

Ing. Jurečka v. r. 
 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/407/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/446/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/446/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/446/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/446/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/446/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101689/1/ASPI%253A/209/2023%20Sb.%2523
medvedz
Zvýraznění



Vyhláška č. 410/2023 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 

410/2023 Sb. 
VYHLÁŠKA 

ze dne 15. prosince 2023 

o stanovení elektronické komunikace pro účely humanitární dávky
Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 7 zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 75/2023 Sb. a zákona č. 407/2023 Sb.  

§ 1
Specifikace komunikace mezi krajskou pobočkou Úřadu práce a zaměstnavatelem a formát, obsah a 

struktura datové zprávy 
Specifikace komunikace mezi krajskou pobočkou Úřadu práce a zaměstnavatelem a formát, obsah a 
struktura datové zprávy jsou stanoveny v příloze k této vyhlášce.  

§ 2
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem následujícím po dni jejího vyhlášení. 
Ministr práce a sociálních věcí: 

Ing. Jurečka v. r. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101639/1/ASPI%253A/66/2022%20Sb.%25237
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101639/1/ASPI%253A/75/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101639/1/ASPI%253A/407/2023%20Sb.%2523


Příloha č. 1 k vyhlášce č. 411/2023 Sb.

Vyhláška č. 410/2023 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 



Vyhláška č. 410/2023 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 411/2023 Sb.

Vyhláška č. 410/2023 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 



Vyhláška č. 410/2023 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 



3) Číselníky

Typ částek: 

Kód Typ částky 

p platba 

z záloha ( od zákazníka) 

zz předepsaná záloha 

PV vyúčtovaný přeplatek 
vrácený odběrateli 

PZ přeplatek použitý na 
zálohu 

NZ zaplacený nedoplatek 
faktury nebo jeho část 

Typ komodity: 

Popis 

Platby od odběratele přijaté v daném měsíci. 

Pokud je více plateb v daném měsíci, Je uveden součet. 
Nezapočítávají se platby nebo části plateb použité na pokuty 
nebo jiné sankce, případně na jiné další účely, jako je například 
pronájem LED žárovek (tyto částky se odečtou od částky, 
kterou odběratel v daném měsíci poslal). 

Zálohy nebo jejich část vyrovnané platbou vykázané v měsíci 
původní zálohy. 

Záloha předepsaná odběrateli bez ohledu na to, jaké jsou jeho 
skutečné uhrazené zálohy. 

Přeplatek z vyúčtování vrácený odběrateli. Je uveden v měsíci, 
kdy došlo k vrácení, to znamená odeslání platby. 

Přeplatek z vyúčtování použitý na úhradu zálohy. Je uveden 
v měsíci splatnosti zálohy. 

Platba od odběratele přijatá v daném měsíci na úhradu 
nedoplatku z vyúčtování. 

Podle data přijetí platby (ne podle data splatnosti). Pokud má 
odběratel splátkový kalendář, uvede se příslušná částka též 
jako NZ v daném měsíci (NZ se tak rozloží do více měsíců). 

Kód Typ komodity 

E elektřina 

G plyn 



Zákon č. 67/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

67/2022 Sb. 
ZÁKON 

ze dne 17. března 2022 

o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 
invazí vojsk Ruské federace 

Změna: 175/2022 Sb. 
Změna: 199/2022 Sb.   
Změna: 20/2023 Sb. 
Změna: 454/2023 Sb. (část) 
Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:  

§ 1  
Předmět úpravy 

(1) Tento zákon upravuje opatření v oblasti školství1), která se vztahují na cizince, kterému byla v České 
republice poskytnuta dočasná ochrana podle zákona o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace2) v návaznosti na prováděcí 
rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 2022, kterým se stanoví, že nastal případ hromadného 
přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES, a kterým se zavádí jejich 
dočasná ochrana, (dále jen "cizinec"). 
(2) Ustanovení tohoto zákona se použijí přednostně před ustanoveními jiných právních předpisů.  

§ 2 
Přijímání k předškolnímu vzdělávání a k základnímu vzdělávání 

(1) Pokud ředitel mateřské školy zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má 
místo pobytu cizinec, nebo základní školy zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v 
němž má místo pobytu cizinec, rozhodl mimo režim zápisu podle školského zákona o nepřijetí cizince, na 
kterého se vztahuje povinné předškolní vzdělávání nebo povinná školní docházka, nebo jde o osobu podle § 
20 odst. 2 školského zákona, bezodkladně informuje zřizovatele. 
(2) Zřizovatel bez zbytečného odkladu po projednání s ředitelem jiné školy určí pro vzdělávání jím 
zřizovanou školu, není-li v této škole překročen nejvyšší povolený počet dětí nebo žáků zapsaný v rejstříku 
škol a školských zařízení. Pokud nemůže být určena žádná škola, zřizovatel bez zbytečného odkladu 
informuje krajský úřad příslušný podle místa pobytu cizince. Krajský úřad bez zbytečného odkladu určí 
školu pro vzdělávání, a to po projednání s ředitelem příslušné školy a s jejím zřizovatelem; přitom přihlíží k 
místu pobytu cizince. 
(3) Pokud nemůže být krajským úřadem podle odstavce 2 určena žádná škola, krajský úřad bez zbytečného 
odkladu informuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen "ministerstvo"). Ministerstvo bez 
zbytečného odkladu určí jiný krajský úřad, který ve spolupráci s krajským úřadem podle odstavce 2 bez 
zbytečného odkladu určí školu pro vzdělávání, a to po projednání s ředitelem příslušné školy a s jejím 
zřizovatelem; přitom přihlíží k místu pobytu cizince. 
(4) Ředitel určené školy je povinen rozhodnout o přijetí cizince ke vzdělávání, není-li překročen nejvyšší 
povolený počet dětí nebo žáků zapsaný v rejstříku škol a školských zařízení. 
(5) Ředitel mateřské nebo základní školy může v dohodě se zřizovatelem stanovit výhradně pro cizince 
zápis k předškolnímu nebo k základnímu vzdělávání v době od 1. června 2023 do 15. července 2023. 
Cizinec nemůže v této škole podat přihlášku k zápisu konanému v termínu podle § 34 odst. 2 nebo § 36 odst. 
4 školského zákona. 
(6) Pokud ředitel školy stanoví zápis podle odstavce 5, oznámí místo a dobu jeho konání nejpozději spolu s 
oznámením místa a doby konání zápisu podle školského zákona. Na zápis podle odstavce 5 se vztahují 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/175/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/199/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/20/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/454/2023%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/EU%253A/32022D0382%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/EU%253A/32001L0055%2523%25C8l/.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/EU%253A/32001L0055%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252320.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252320.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252334.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252336.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252336.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523


Zákon č. 67/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

pravidla pro zápis podle školského zákona, s výjimkou termínu konání podle § 34 odst. 2 a § 36 odst. 4 
školského zákona.  

§ 2a 
Spádová škola v případě zrušeného údaje o místě hlášeného pobytu 

U uchazeče o přijetí k předškolnímu nebo základnímu vzdělávání, kterému Ministerstvo vnitra podle § 6a 
zákona o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace v informačním systému cizinců zrušilo údaj o místě hlášeného pobytu na území České 
republiky, není spádovou mateřskou nebo základní školou škola podle sídla Ministerstva vnitra. Určení 
spádové mateřské nebo základní školy se řídí místem pobytu ohlášeným podle jiného zákona.  

§ 2b 
Lhůta k zahájení povinné školní docházky 

Cizinec je povinen zahájit povinnou školní docházku nebo povinné předškolní vzdělávání nejpozději do 90 
dnů ode dne poskytnutí dočasné ochrany.  

§ 2c 
Postup při vyřazení ze školy 

Pokud se cizinec plnící povinnou školní docházku neúčastní vyučování v základní škole nebo střední škole 
nebo pokud se cizinec neúčastní vzdělávání v přípravné třídě základní školy nebo předškolního vzdělávání v 
mateřské škole nepřetržitě po dobu nejméně 15 vyučovacích dnů, nedoloží důvody své nepřítomnosti v 
souladu s podmínkami stanovenými školním řádem a ani po následné písemné výzvě ředitele školy zaslané 
na poslední známou adresu zákonného zástupce cizince ve lhůtě 15 dnů ode dne odeslání výzvy nesdělí, že 
bude i nadále navštěvovat danou školu, přestává být dnem následujícím po uplynutí této lhůty dítětem 
vzdělávajícím se v mateřské škole nebo v přípravné třídě nebo žákem školy.  

§ 3  
Obsah vzdělávání v mateřské, základní, střední, vyšší odborné škole a konzervatoři 

Při vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta, který je cizincem, ředitel mateřské školy, základní školy, střední 
školy, konzervatoře nebo vyšší odborné školy za účelem adaptace této osoby na vzdělávání podle školského 
zákona může po dobu nezbytně nutnou zčásti nebo zcela nahradit vzdělávací obsah školního vzdělávacího 
programu nebo akreditovaného vzdělávacího programu jiným vhodným vzdělávacím obsahem podle potřeb 
dítěte, žáka nebo studenta. Vhodný vzdělávací obsah podle potřeb dítěte mateřské školy, žáka základní školy 
nebo střední školy nemusí být v souladu s rámcovým vzdělávacím programem.  

§ 3a 
Zařazování cizinců do tříd a oddělení 

(1) Ředitel mateřské, základní nebo střední školy, konzervatoře nebo školní družiny zařazuje cizince 
přednostně do tříd nebo oddělení nesložených výhradně z cizinců. 
(2) Zřídit třídu nebo oddělení složené výhradně z cizinců lze v mateřské, základní nebo střední škole, 
konzervatoři nebo školní družině pouze v případě, že není jiné uspořádání z organizačních nebo 
personálních důvodů možné. 
(3) Ředitel mateřské, základní nebo střední školy, konzervatoře nebo školní družiny je povinen zajistit 
postupné zapojování cizinců do vzdělávání ve třídách, skupinách nebo odděleních nesložených výhradně z 
cizinců. 
(4) Pokud jsou třída nebo oddělení podle odstavce 2 zřízeny, ředitel školy tyto cizince zařadí do tříd nebo 
oddělení nesložených výhradně z cizinců, jakmile to bude organizačně a personálně možné.  

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252334.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252336.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252336.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/67/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523


Zákon č. 67/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

§ 4 
Přijímání ke vzdělávání ve střední škole, konzervatoři a vyšší odborné škole 

(1) Ředitel střední školy nebo konzervatoře může při postupu podle § 63 školského zákona přijmout a 
zařadit cizince i do probíhajícího 1. ročníku. 
(2) Ředitel vyšší odborné školy může při postupu podle § 95 školského zákona přijmout a zařadit cizince i 
do probíhajícího 1. ročníku.  

§ 5 
Přijímací řízení ke střednímu a vyššímu odbornému vzdělávání a ke vzdělávání v konzervatoři 

(1) V přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a ke vzdělávání v konzervatoři může cizinec nahradit 
doklad prokazující získání předchozího vzdělání, splnění povinné školní docházky nebo splnění přijímacích 
kritérií podle § 60d odst. 1 písm. a) nebo d) školského zákona čestným prohlášením, pokud doklad nemá. 
(2) V přijímacím řízení k vyššímu odbornému vzdělávání může cizinec nahradit doklad prokazující získání 
předchozího vzdělání nebo splnění přijímacích kritérií podle § 94 odst. 3 písm. a) nebo c) školského zákona 
čestným prohlášením, pokud doklad nemá.  

§ 5a 
Zvláštní pravidla k termínům, lhůtám, přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání 

(1) Ke zmírnění následků hromadného přílivu vysídlených osob v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 
území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace může ministerstvo určit opatřením obecné povahy 
ve vztahu k cizincům 

a) odlišné termíny nebo lhůty od termínů nebo lhůt stanovených školským zákonem nebo prováděcími 
právními předpisy nebo stanovené na jejich základě, pokud jejich naplnění není možné nebo by 
způsobilo nezanedbatelné obtíže, nebo 

b) odlišný způsob nebo podmínky přijímání ke vzdělávání nebo ukončování vzdělávání, pokud by 
postup podle školského zákona nebo tohoto zákona nebyl možný nebo by způsobil nezanedbatelné 
obtíže. 

(2) Opatření obecné povahy musí být vydáno v souladu se zásadami a cíli vzdělávání uvedenými v § 2 
školského zákona. 
(3) Opatření obecné povahy se vydává bez řízení o návrhu opatření obecné povahy. Opatření obecné povahy 
ministerstvo oznámí vyvěšením na své úřední desce a zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup na 
dobu nejméně 15 dnů. Opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce nebo 
pozdějším dnem, který je v něm uveden. Pokud se změnily důvody pro vydání opatření obecné povahy, 
ministerstvo jej bezodkladně zruší nebo změní.  

§ 5b 
Údaje o cizincích 

(1) Právnická osoba nebo organizační složka státu vykonávající činnost školy nebo školského zařízení předá 
ministerstvu na jeho výzvu elektronickým způsobem údaje o cizincích obsažené v jejich dokumentaci nebo 
ve školní matrice. Právnická osoba nebo organizační složka státu vykonávající činnost školy nebo školského 
zařízení sdružuje a předává podle věty první také údaj o číslu vízového štítku, pokud jej má cizinec na vízu 
vyznačeno; cizinec je povinen tento údaj právnické osobě předat. 
(2) Ministerstvo poskytuje údaje podle odstavce 1 Ministerstvu vnitra, Policii České republiky, Ministerstvu 
práce a sociálních věcí a Úřadu práce České republiky pro účely výkonu jejich působnosti.  

§ 6  
Výjimka z požadavku znalosti českého jazyka 

(1) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení může výchovu a vzdělávání ve 
třídách, skupinách a odděleních, v nichž se vzdělávají výhradně cizinci nebo státní občané Ukrajiny nebo 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252363
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252395
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252360d.1.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252360d.1.d
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252394.3.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252394.3.c
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%25232
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%25232


Zákon č. 67/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

výchovu a vzdělávání samostatného cizince nebo státního občana Ukrajiny, zajistit pedagogickým 
pracovníkem, který nesplňuje předpoklad prokázání znalosti českého jazyka podle § 3 odst. 1 písm. e) 
zákona o pedagogických pracovnících. 
(2) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení může vzdělávání cizinců zajišťovat 
vedle jiného pedagogického pracovníka také pedagogickým pracovníkem, který nesplňuje předpoklad 
prokázání znalosti českého jazyka podle § 3 odst. 1 písm. e) zákona o pedagogických pracovnících a který 
má znalost ukrajinského jazyka na úrovni rodilého mluvčího a znalost českého jazyka v rozsahu nezbytném 
pro výkon dané práce. Znalost českého jazyka v rozsahu nezbytném pro výkon dané práce ověří ředitel 
školy nebo školského zařízení rozhovorem. 
(3) Na sjednání pracovního poměru na dobu určitou s pedagogickým pracovníkem, který se podílí na 
vzdělávání cizinců, se nevztahuje ustanovení § 23a odst. 2 zákona o pedagogických pracovnících.  

§ 7  
Výjimka z hygienických požadavků na školy a školská zařízení 

(1) V případě žádosti školy nebo školského zařízení v souvislosti se vzděláváním nebo poskytováním 
školských služeb cizinci o změnu v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení podle § 149 
školského zákona, jde-li o nejvyšší povolený počet dětí, žáků a studentů ve škole nebo školském zařízení, 
včetně jejich odloučených pracovišť, lůžek, stravovaných, tříd, skupin nebo jiných obdobných jednotek, se 
nevyžaduje stanovisko příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví a stavebního úřadu podle § 147 odst. 1 
písm. h) školského zákona. Rozhodnutí správního orgánu o zvýšení nejvyššího povoleného počtu dětí, žáků 
a studentů ve škole nebo školském zařízení, včetně jejich odloučených pracovišť, lůžek, stravovaných, tříd, 
skupin nebo jiných obdobných jednotek, v řízení podle věty první je účinné po dobu platnosti tohoto zákona, 
nepožádal-li žadatel o dobu kratší. 
(2) Na školu a školské zařízení, které vzdělávají nebo poskytují školské služby cizinci, se nevztahují 
hygienické požadavky na prostorové podmínky stanovené podle § 7 odst. 1 zákona o ochraně veřejného 
zdraví3).  

§ 8 
Zvláštní pravidla pro vysoké školy 

(1) U uchazeče o studium na vysoké škole nebo studenta, který je cizincem, může 
a) vysoká škola nebo fakulta individuálně pro uchazeče nebo pro zvlášť vymezenou skupinu takových 

uchazečů stanovit podmínky přijetí ke studiu podle § 49 zákona o vysokých školách, stanovit 
termín a způsob ověřování splnění podmínek přijetí ke studiu, případně jinou formu, rámcový 
obsah anebo kritéria pro vyhodnocení přijímací zkoušky; povinnost zveřejnění v dostatečném 
předstihu podle § 49 odst. 5 zákona o vysokých školách se neuplatní, 

b) být při prokazování dosaženého předchozího vzdělání doklad podle § 48 odst. 4 písm. d) a § 48 
odst. 5 písm. c) zákona o vysokých školách nahrazen čestným prohlášením takovéto osoby o 
skutečnostech jinak prokazovaných takovýmto dokladem nebo ověřením podle § 90 odst. 3 zákona 
o vysokých školách, pokud doklad nemá; dosažené předchozí vzdělání pro účely přijetí na vysokou 
školu bez institucionální akreditace může být prokazováno podle § 48 odst. 4 písm. d) a § 48 odst. 5 
písm. c) zákona o vysokých školách na jiné vysoké škole s institucionální akreditací na základě 
dohody vysokých škol, 

c) rektor veřejné nebo státní vysoké školy nebo orgán soukromé vysoké školy vykonávající působnost 
rektora rozhodnout o osvobození uchazeče od poplatku podle § 48 odst. 7 zákona o vysokých 
školách, 

d) rektor veřejné vysoké školy rozhodnout o osvobození od poplatků podle § 58 zákona o vysokých 
školách a Ministerstvo obrany nebo Ministerstvo vnitra rozhodnout o osvobození od poplatku podle 
§ 95 odst. 8 písm. d) zákona o vysokých školách, 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/563/2004%20Sb.%25233.1.e
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/563/2004%20Sb.%25233.1.e
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/67/2022%20Sb.%25233.1.e
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/563/2004%20Sb.%252323a.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523149
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523149
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523147.1.h
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%2523147.1.h
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/258/2000%20Sb.%25237.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/258/2000%20Sb.%25237.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252349
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252349.5
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.4.d
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.5.c
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.5.c
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252390.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252390.3
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.4.d
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.5.c
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.5.c
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.7
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252348.7
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252358
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252358
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252395.8.d


Zákon č. 67/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 

e) rektor veřejné nebo státní vysoké školy nebo děkan fakulty nebo orgán soukromé vysoké školy 
vykonávající působnost rektora nebo děkana rozhodnout o přerušení studia, jehož doba se nebude 
započítávat do celkové doby přerušení studia nebo do maximální doby studia, 

f) rektor veřejné nebo státní vysoké školy nebo děkan fakulty nebo orgán soukromé vysoké školy 
vykonávající působnost rektora nebo děkana rozhodnout, že se doba studia v období ode dne 24. 
února 2022 do dne nabytí právní moci rozhodnutí o přerušení studia podle písmene e) nezapočítává 
do maximální doby studia. 

(2) Vysoká škola může prostředky z jiných než účelově určených fondů využít k humanitárním účelům 
souvisejícím se situací cizinců. Za jiné než účelově určené fondy se pro účely tohoto zákona považují fondy 
podle § 18 odst. 6 písm. a), b), d) a g) zákona o vysokých školách. 
(3) Odstavec 1 písm. c) až f) se vztahuje i na studenta vysoké školy, který je státním občanem Ukrajiny a 
není cizincem uvedeným v § 1 odst. 1.  

§ 9 
Osvobození od poplatku za nostrifikace 

(1) Cizinec je osvobozen od poplatku za přijetí žádosti o uznání platnosti nebo vydání osvědčení o uznání 
rovnocennosti dokladu o dosažení základního, středního nebo vyššího odborného vzdělání získaného v 
zahraniční škole podle Položky 10 písm. d) přílohy k zákonu o správních poplatcích. 
(2) Cizinec je osvobozen od poplatku za úkony spojené s řízením o žádosti o uznání zahraničního 
vysokoškolského vzdělání a kvalifikace podle § 90a odst. 2 zákona o vysokých školách. 
(3) Cizinec je osvobozen od poplatku za přijetí žádosti o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a 
dokladu o zahraničním vysokoškolském vzdělání podle Položky 22 písm. m) přílohy k zákonu o správních 
poplatcích.  

§ 10 
Účinnost 

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 
(2) Tento zákon pozbývá platnosti uplynutím dne 31. srpna 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Zeman v. r. 
Fiala v. r. 

 

Vybraná ustanovení novel 
 

Čl.II zákona č. 199/2022 Sb. 
Přechodné ustanovení 

Bylo-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona v řízení zahájeném po 24. únoru 2022 pravomocně 
rozhodnuto o přerušení studia cizince podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb. nebo státního občana 
Ukrajiny, který není takovým cizincem, může rektor veřejné nebo státní vysoké školy nebo děkan fakulty 
nebo orgán soukromé vysoké školy vykonávající působnost rektora nebo děkana rozhodnout, že doba, na niž 
bylo studium přerušeno, se nezapočítává do celkové doby přerušení studia nebo do maximální doby studia. 
 
1) Čl. 14 směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany v 
případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí v 
souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252318.6.a
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252318.6.b
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252318.6.d
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252318.6.g
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/67/2022%20Sb.%25231.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/111/1998%20Sb.%252390a.2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/199/2022%20Sb.%2523%25C8l/.II
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/67/2022%20Sb.%25231.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/EU%253A/32001L0055%2523%25C8l/.14
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/EU%253A/32001L0055%2523


Zákon č. 67/2022 Sb., ve znění účinném od 01.01.2024 do 31.08.2024 
2) Zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace. 

3) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/65/2022%20Sb.%2523
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/98316/1/ASPI%253A/258/2000%20Sb.%2523

	Desky od 01.01.2024 do 31.03.2024
	LEX UKRAJINA
	Znění účinné od 1. 1. 2024 do 31. 3. 2024
	65/2022 Sb.
	ZÁKON
	o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace

	206/2022 Sb.
	NAŘÍZENÍ VLÁDY
	o některých podrobnostech poskytování ubytování a souvisejících služeb osobám s udělenou dočasnou ochranou

	66/2022 Sb.
	ZÁKON
	o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace

	209/2023 Sb.
	NAŘÍZENÍ VLÁDY
	ze dne 21. června 2023
	o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování pro účely stanovení nároku na humanitární dávku a její výše
	410/2023 Sb.
	VYHLÁŠKA
	ze dne 15. prosince 2023
	o stanovení elektronické komunikace pro účely humanitární dávky
	67/2022 Sb.
	ZÁKON
	ze dne 17. března 2022
	o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace

	_Lex Ukrajina VI - od 01.01.2024
	65-2022-01.01.2024-31.08.2024
	65/2022 Sb.
	ZÁKON
	o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace
	§ 1
	Předmět úpravy
	Dočasná ochrana
	§ 2
	§ 3
	Řízení ve věcech dočasné ochrany
	§ 4
	§ 5
	§ 5a
	§ 6
	§ 6a
	§ 6b
	Ubytování
	§ 6c
	Zajištění dalších kapacit pro ubytování
	§ 6d
	Evidence
	§ 6e
	Paušální náhrada nákladů
	§ 6f
	Zvláštní pravidla pro zajišťování ubytování
	§ 7
	Zvláštní pravidla pro poskytování zdravotních služeb
	§ 7a
	zrušen
	§ 7aa
	Poskytování ambulantní péče mimo zdravotnické zařízení
	§ 7b
	Prodloužení dočasné ochrany
	§ 7c
	Vízový štítek
	§ 7d
	Nová žádost o udělení dočasné ochrany
	§ 7e
	Prodloužení víza za účelem strpění
	§ 7f
	§ 7g
	Prodloužení dočasné ochrany a víza za účelem strpění v mimořádné situaci
	Evidence ukrajinských vozidel
	§ 7h
	§ 7i
	§ 7j
	§ 7k
	§ 7l
	§ 7m
	§ 7n
	§ 8
	Přechodná ustanovení
	§ 9
	Účinnost
	Vybraná ustanovení novel
	Čl.II zákona č. 198/2022 Sb.
	Přechodné ustanovení
	Čl.II zákona č. 20/2023 Sb.
	Přechodná ustanovení
	Čl.VIII zákona č. 75/2023 Sb.
	Přechodná ustanovení
	Čl.II zákona č. 454/2023 Sb.
	Přechodná ustanovení



	206-2022 od 01.04.2023 do 31.03.2024
	206/2022 Sb.
	NAŘÍZENÍ VLÁDY
	o některých podrobnostech poskytování ubytování a souvisejících služeb osobám s udělenou dočasnou ochranou
	§ 1
	Služby související s poskytováním ubytování
	§ 2
	Rozložení ubytovacích kapacit
	§ 3
	Výše paušální náhrady
	§ 4
	Účinnost
	Rozložení ubytovacích kapacit


	66-2022-01.01.2024-30.06.2024
	66/2022 Sb.
	ZÁKON
	o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace
	ČÁST PRVNÍ
	ÚVODNÍ USTANOVENÍ
	§ 1
	Předmět úpravy

	ČÁST DRUHÁ
	ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLO V OBLASTI ZAMĚSTNANOSTI
	§ 2

	ČÁST TŘETÍ
	ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLA V OBLASTI PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Humanitární dávka
	§ 6
	§ 6a
	Evidence bytů pro dočasnou ochranu
	§ 6b
	§ 6c
	§ 6d
	Posuzování zdravotního stavu
	§ 7
	§ 8
	Příspěvek pro solidární domácnost
	§ 8a
	Společné ustanovení
	§ 8aa
	neplatil
	§ 8b

	ČÁST ČTVRTÁ
	ÚČINNOST
	§ 9
	Vybraná ustanovení novel
	§ 5 zákona č. 175/2022 Sb.
	Přechodné ustanovení
	Čl.IV zákona č. 198/2022 Sb.
	Přechodné ustanovení
	Čl.II zákona č. 75/2023 Sb.
	Přechodná ustanovení




	67-2022-01.01.2024-31.08.2024
	67/2022 Sb.
	ZÁKON
	o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace
	§ 1
	Předmět úpravy
	§ 2
	Přijímání k předškolnímu vzdělávání a k základnímu vzdělávání
	§ 2a
	Spádová škola v případě zrušeného údaje o místě hlášeného pobytu
	§ 2b
	Lhůta k zahájení povinné školní docházky
	§ 2c
	Postup při vyřazení ze školy
	§ 3
	Obsah vzdělávání v mateřské, základní, střední, vyšší odborné škole a konzervatoři
	§ 3a
	Zařazování cizinců do tříd a oddělení
	§ 4
	Přijímání ke vzdělávání ve střední škole, konzervatoři a vyšší odborné škole
	§ 5
	Přijímací řízení ke střednímu a vyššímu odbornému vzdělávání a ke vzdělávání v konzervatoři
	§ 5a
	Zvláštní pravidla k termínům, lhůtám, přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání
	§ 5b
	Údaje o cizincích
	§ 6
	Výjimka z požadavku znalosti českého jazyka
	§ 7
	Výjimka z hygienických požadavků na školy a školská zařízení
	§ 8
	Zvláštní pravidla pro vysoké školy
	§ 9
	Osvobození od poplatku za nostrifikace
	§ 10
	Účinnost
	Vybraná ustanovení novel
	Čl.II zákona č. 199/2022 Sb.
	Přechodné ustanovení



	209-2023-01.07.2023-31.03.2024
	209/2023 Sb.
	NAŘÍZENÍ VLÁDY
	o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování pro účely stanovení nároku na humanitární dávku a její výše
	§ 1
	§ 2


	410-2023-vse
	410/2023 Sb.
	VYHLÁŠKA
	o stanovení elektronické komunikace pro účely humanitární dávky
	§ 1
	Specifikace komunikace mezi krajskou pobočkou Úřadu práce a zaměstnavatelem a formát, obsah a struktura datové zprávy
	§ 2
	Účinnost






